
Ultimatum Japonii

“okręty angielskie i amerykańskie
otrzymały polecenie opuszczenia portu Swatau

W Tiensinie panuje głód — Dowódcy okrętów zignorowali 
ultimatum japońskie

IXXNDYN, 22.6 (PAT). Donoszą ze 
Swatau, że japońskie władze morskie 
wystosowały ultimatum do okrętów wo 
jenoych, dtojącyich iw porc e Swatau, żą 
dając, by opuściły port do gadziny 13 
Czasu miejscowego, tj. do godz. 6 rano 
dioia dzaHiejstaego według czasu środko 
wo-europąjskuego. W porcie Swatau w 
chwil- otrzymamia ultimatum znajdo 
wai aię brytyjski kootntarpedowiec 
wThanet“ i amerykański „Pilisbury".

HONGKONG, 22.6 (PAT). Brytyj- 
■akie dowództwo floty ogłasza, że kontr 
torpedowiec „Tha>net“ opuści Swatau 
dopiero po zabe^ ,ieozen ‘u interesów oby 
waiteli bry Ityjśkiclr w mieście. Kika stat 
ków angielskich i statek norweski w o 
becnej chwali zabierają na pokład tany 
i dzieci obywateli brytyjsk ch oraz in
nych europejczyków, którzy nde chcą 
pozostać w Swatou, Statki te odejdą z 
portu (po pohifiiuHU. W Swatau nazgotrzaia 
zacięta walka, gdyż Chińczycy podjęli 
kontratak. Ultimatum japońskie dotyczy 
inne tyfllko statków łtandito-wytch, lecz i 
okrętów wojennych. W pobliżu portu 
Swatani oczekuje brytyjski kantrtorpe 
do.wiec „Soaut" na rozwój wypadków, 
aby w razie potrzeby połączyć się z. 
„Thanef. Do Hongkongu tnadeetzła wia 
domość, że kanon iemka amerykańska 
„Ashevśie" podąża w k erunku Swatani.

STANOWISKO ADMIRAŁA 
AMERYKAŃSKIEGO

LONDYN, 22.6 (PAT). Agencja Reiu 
tetra donosi z Szanghaju, że dowódca 
amerykańskiej eskadry na Dalekim 
Wschodzie Yaainełl odirzucił japońskie ul 
timatum, domagające się wycofania 
kooitntoffilediowca amerykańsk ego „Pili 
sbury" ze Swatau. Admirał Yanmedl w 
odpowiedzi Japończykom oświadczył, że 
czyma ciJ.powiedziainym Jap:tnię za życie 
i mienie obywateli aiTierykańskich w 
Swatau, którzy mogliby ucierpieć skuć 
kiem operacyj wojskowych.

W TTENTSINIE
TEENTSIN, 22.6 (PAT) . Sytuacja ży 

Wnoścuowa w Tienteinae dziś rano uległa 
Pogorszeniu. Mięsa i mleka ma terenie 
koncesji brak jest niemal zupełnie. Na

Przestań się martwić!
Chwila szczęśliwa, 

Gdy się napijesz
TYSKIEGO PIWA

Chamberlain na przyjęciu
UŁA GEN. RAYSKIEGO i PŁK KuCA 
ł-ONDYN. 22.6. Minister spraw zagrancz- 

aYch loni H&lfez wydal wczoraj w Foreign 
°««e śniadanie na cześć członków polek ej 
^•recj. wojskowej, oraz delegacji finanso- 
*®j z gen. Rayskm płk. Kocem na czele

W śnjadaniu wzięli udział premier Cham-
"•dan kanclerz skarbu sir John Simon 

teren kotnicesji dostarczono tylko ndewiel 
kie ilości jarzyn. Jeden z -wybitnych kup 
ców ch ńskich, który przybył na terem 
koncesji dziś iranoi, oświadczył, iż propa
ganda, japońska antyhrytyjska została 
rozszerzona i skierowana w ogóle prze 
cifwko wszyistkim oiboakrajowcoan. Ku 
piee ch ńskj stwierdza, że wśrói ludno
ści chińskiej efekt wysiłków piopagan 
dowych jest zupełnie mierny, bowiem 
ludność chińska T.entsiinu jest jak maj- 
bandzie przyjaźnie usposobiona do An 
ghków, a szczególnie do obywateli bry 
tyjskich zamieszkałych w koncesji.

PARYŻ, 22.6 (Ted. wł-). W Tokio diaje 
się zauważyć zanie|;okojem'e. Ma się

Sojusz wojskowy polsko-angielski
został podpisany

WARSZAWA, 22.6. Toczące się rówuo 
caeśmie w Warszaiwie i Londynie rako 
waaia w sprawie ścisłej współpracy woj 
skowej między Wielką Brytan, ą a Pd 
siką Ufflnać należy — jeżeli idiaie o prace 
Polską a Wielką Brytmią.
angielskiej misji wojskowej w Warsza 

Rokowania aouielsKo-nolsKie dobiei]^ końca
Płk. Koc jeszcze tydzień będzie w Londynie

LONDYN, 22.6. Gabinet brytyjski zajmo
wał się na wczorajszym posiedzeniu pożyczką 
gotówkową i kredytom towarowym. d»a 
Polaki

„News Chronicie1' pisze w związku z tym 
dziś rano, że rząd' w zasadzę wyr aa 1 zgodę 
na proponowane warunki pożyczki dla Portki, 
jednakże rozmowy prowadzone z polską misją 
finansową prawdopodobne dopiero za tydzień 
będą zakończone, ponieważ istnieje jeszcze 
kitka punktów do wyjaśnień a. Dalszym pun-

Dwa nowe statki dla Polski
buduje się na stoczni belgijskiej

GDYNIA, 22.6. żegluga PdSika 2&mó- r.astąpi na lin ach śirótdtaeminiamanskich
w.iła drwa nowe statki roatoncwe w 
stoczni beflgjskiej John Oockerill w Se 
raiog.

Obydlwa sltaitfe prtoetzmaezicne są do 
przewozu towarów i bęfią identycznej 
konstrukcja Nośność każd-eąo statku 
iwynie&ie około 4.000 ton. Pojemność 5 
itadowki międizypokiadowyich wyinesie 
270.000 stóp sześciennych. Statki posaa 
dać będą 14 wómd ddktryczujph.

Urwchomiende obydwu motorowców1

Dwa układy Francji z Turcją
Wzajemna pomoc i niepodległość Syrii

PARYŻ, 22.6. leszcze w b. tyjodU-u 
pcUlksane będą awwu kłady francusko 
tureckie.

Jeden z nich ma zawierać deklarację 
wzajemnej pomocy równolegle do istnie 
jącego już układu angiehsko-tuireckiego.

Jedlnocaeśniie min. Bomnet z,ł>oży de 
klarację, w myśl której Francja zcibo- 
wujie ae db utoŁymauua CAitoMłtej toe

wrażenie, iż incydent tienteiński, który 
wywołała partia wojskowa, bandzie nie-
pako; irząidi japoński, radź cieszy. Inter
wencja Ameryki dała dużo do myślenia 
rządowi tokijskiemu. Ostatnio odbyły' 
się ®arady premiera Mmronumy z mi®, 
strem spraw zajraniozmych Airiitą i mi- 
inistresm spraw wojskowych. Zwrócono 
też uwagę na fakt, że Mikario konfero
wał ostatnio kilkakrotnie z wyższym1 
wojskowymi, m. itn. także z szefem 
s-ztabu generalnego. Japońskie koła poli 
tycznie uważają pisze „Daily Telegraph11 
że sytuacja dojrzała już do rozwiązania 
i rozpoczęcia rokowań. Pon eważ jednak
Japonia nie zlgiadżi się na arbitraż ame-

,wie — aa zaioońctaone.
W dnu wczorajszym nastąpiło podlpi 

sanóe odpowiedniej umowy imńędizyi spe 
cjalną delegacją misji angielskiej a 
pizedśtawiieaelami armii polskiej. Od 
bej chwili można mówić o zawarciu far 
miaAoego sojuszu wojskowego między

ktem rozmów jest sprawa zużytkowana kre 
dytów w sposób zapewniający maksimum ko
rzyści. „News Chronicie" w artykule wstęp
nym pisze:

,Deży zarówno w interesie Angl i, jak i w 
interesie Połfk:, by kwota pożyczki nie by- 

łg wym erzona zbyt szczupło. Polska zajmuje 
kluczowe stanowisko w walce przeciw agresji 
w Europie, państwo mus! być więc tak uzbro 
jone, by zaaze mogło stanąć na wysokości za-

zegwugi Polskiej, na których towarzy- 
stwo to eksploatuje jiuli dwa inne moto- 
rclwce MS „Levaai-t“ i MS „Lechistan1'. 
Powlękezeiiie polskiej marynarki han
dlowej o dlwte ‘nowoczeene jednostki 
stanowi dalszy poważny krok naprzód 
w kierunku celowego i tak koin-iecunego 
ze widjlędów ogódnongiospodlairicaych raz 
woju naszego staniu pogiadan a na mo- 
rau- < • 1 - 

podległości i niezależności Syrii.
Drug układ dotyczyć będ®e odstąpię 

nia Turcji Sandiiaku AleksarJdrertty.
W zam m za to Turcja poweźmie zk>- 

bowiązande posz-amcwainia interesów ma 
teriainych i maaralnych Francji na tjim 
terctóz oraz -ziotbci Aliąz>?n Lie co ido achmcmy 
mniejszości. nanod-ciAyieh W| Sandiaku.

rykański, więc wyjściem s sytuacji będą 
zapewne bezptóretode rozmowy jaipoń- 
skoamgielskie. W każdym razie sytua 
cja przedstawia się tak, jak gdyby jed 
nocześnie wywoływano incydenty i przy 
gotowywaino się do rokowań. W'zgłędfny 
optymizm został jednak poważnie podwa 
żny wiadomością o zajęciu przez Japo
nię portu Swaitaiu, położonego w Chi 
nach Połulintowych, naprzeciwko Far 
mozy. Okupacja Swatau, przez który 
Gzaing Kai Szek otrzymywał transporty 
wojenme, poitwjerdza fakt, że Japonia z*  
mjerza rozwinąć nową ofensywę prze
ciwko Chinom.

NOWY INCYDENT
HONK-KONG, 22.6. Statek towarowy 

■wioski „Rama“, który płynął pod do 
iwództwem amerykańskiego kapitana 
stał się dziś przyczyną w pobliżu portu 
Swatau nowego incydentu japońsko- 
angieŁski-eiso. Mianowicie kapitan statku 
nde zauważy! sygnałów diaiwahych przez 
kanotnierkę japońską, by płynąj.1 dalej niż 
3 mmle od strefy wybrzeża, iw której to 
lidij frachtowier włoski się trzymał. Wo 
bec tego kamanaeuka japońska zaczęła 
ścigać ,.Romę“, dając dom jej kilka strza 
łów armatnich. Pociski padły na teryto 
riugn brytyjskie, nie wyrządzając jed
nak żadnych szkód. Wywołało to oazy 
wiście nawy jincydlent japańsko-anlęie-lski

Nowa prowokacja
GDYNIA, 22.6 (Tel. wł.) Według jnforma- 

cyj, ogłoszonych przez dzaenn.ki gdańskie, w 
niedzielę 25 czerwca, ma przyjechać do Gdań 
ska delegacja marynarki n orneckiej z Pławy 
celem wzięcia udziału w uroczystość ach na 
cześć marynarzy gdańskich, poległych w cza 
sie w eliaej wojny Na czele dedegacj ma st*  
nąć wielki a<£mirał Rzeszy, aReder, który do
kona odprawy w Piław ę.

Urozyatość na terenie Wolnego M«sta od
będzie się w miejscowoócj Re chstoolonie. Poza 
wielk m admirałem Rzeszy Raederem weźm • 
udzjał w niemieckiej demonatracj admirał do 
specjalnych poruczeń, SebuSze, kontradm ,ał 
Fleischer oraz komenda i delegacje 5 oddz * 
lu artylerii morskiej. Poza tym ma przybyć 
komandor Matthies • szef sztabu narodow'- 
socjal stycznego niemieckiego związku mary, 
narzy, Raven.

Ze strony Gdańska w uroczystościach weź- 
me udział związek marynarzy rezerwy oraz 
ddziały sztormowe przysposobienia monss e 

go SA , Htłe-rjugend Marinę".

Ks. Michał Radziwiłł - Rudy
SKAZANY NA DWA TYGODNIE ARESZT0

POZNAŃ, 22.6. Przed sądem grodzkm w 
Ostrowie Wlkp toczyła się pierwsza rozprawa 
przeciwko ks ęciu Michałowi Radziwiłłowi- 
Rudernu o usunięcie rzeczy, zajętych przez 
komornika. Wraz z księciem zasiadł na ławę 
oskarżonych kenownik składnicy drzewa Idz 
Fikus.

Przewód sądowy wykazał winę księcia TU- 
dz wiłła, który skazany został na drwa tygo 
dnie aresztu z zawieszeniem -na dwa lata. Fj 
kus został uwolniony. Rozprawa toczyła uę 
przy drzwiach zamka ętych.

Ce».«. eg z. 16 gr

Khrjer Zachodni
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NA ŁAMACH PRASYNIEMIEC
Nie proeb erając w środkach, maemiec 

ka p.upaganda kJkaikrotau-e w ostatnich 
ccasach poa.tolrła sobe na ujemne, 
fcłajnhwe sądy n» temat armii polskiej 
•- p-sze JKC“ I oto... cóż się daieje?... 

Leży przed nami ostatni numer współ
czesnego n emieckiego tygodnika wojskowe 
go pt. „M iitarwochenblatt**. w którym 
wstępny artykuł póra generała majora H. 
Zeolscha pośw-ęcony jest armii polskiej.

Niem.ecki generał daje na wstąp,e histe
ryczny rys obecnej armj polskiej, a następ 
nje przechodź do szczegó.owej charaktery
styki wszystkich gatunków broni.

„Armia polska — czytamy w „MAtŚrwo- 
cheniMatt** — mmo że zorganizowana ro- 

• stała dopiero po wojn e, musząc zaczynać 
od ,A“, w dniu dzisiejszym odpowiada ze 
wszech miar nowoczesnym wymagań om. 
Korpus of cerski — cytujemy dosłown.e — 
jest wyłącznie polskiego pochodzenia od
znacza się niezmiern e wysok im poczuciem 
obowiązkowości**. Autor ozbija też starą 
niem ecką tezę propagandową o rzekomej 
„pomocy** państw zachodnich dte Polski w 
r. 1920. „Polska arma sama pobiła bolsze
wików ratując Europę — pisze gen. Zeoisch 
— a enteata n.e adobyła się na nic nnego, 
jak jedynie na wysłań e kilku oficerów oraz 
trochę starego sp.zętu wojennego**.
To cbsaetrae stariiiuzn wysokiego ne 

mi-eckiego ofirera uwypukla jaskrawo 
fakt (ipowszechnie Bresztą anainy!), źe 
sfery wojskowe Trzeciej Rzesaj orietn 
tają się w walorach bojowych polsk-eg 
armi. Cayżby prapajaradaiści pana 
Goebbałsa w tein sposób zamierzali do
dawać sobie ducha? — zapytuje ipismo.

PRAWDA ZWYCIĘŻA
WMidomcóć, ie Angtl a przewiduje u- 

tjw.unaeuke miuJistenstwa propagandy 
i informacji, wywalała prawdziwą kan 
sternację w tych właśnie państwach, 
które... jedne z pier‘w®zych utworzyły 
imitnistanskwa propaga.Ty: w Niemczech 
i we Włoszech — pjójkreśla „Express 
Poranny**.

Wielki musi być lęk praed rzetelną pro- 
(prgandą, skoro prasa niemiecka już teraz 
widzi w niej „próby okrążenia njem eckeh 
umysłów". Nielada potrzeba było mistrzo
stwa dra Goebbelsa, aby przez tyle lat z 
białego robić czarne, z obrony — atak, r 
ofiar — rujpastników, «ż tu nagle umiejęt- 
nie głoszona prawda może wn-wecz obrócić 
wszystke choćby najzręczniej podawane 
fałsze.

Silną propagandę zorganizowały po woj
uje Sowiety, Włochy > Niemcy.

Inne państwa przez dłuższy okre3 czasu 
tzuły niechęć do naruucana światu swych 
poglądów j pojęć. Kłamstwa strony przeć w 
nej rodzą jedna krealoeję oto w szeregu 
państw większych j mniejszych po ws ta ją 
epau-aty propagandowe.

Polska nie posada dotychczas minister
stwa propagandy, dhcemy, aby za słowa 
mówiły cznyy. AJe gdy wadomość o tych 
czynach jest fałszowana przez wrogą pro
pagandę. zachodzi potrzeba celowego infor 
mowana opinii zagrań cznej.

Choćby tylko dlatego, aby niesłychane 
wywody w rodzaju tych z „Gazetta del Po- 
poło" lub „U Telegrafo**, porównujące do
stęp Polski do nKrza do... korytarza ze 
Szwajcari do Genui — były potraktowane 
precz opinię śwata jako Kazańska aneg
dotka w czasie kanikuły.

POGROBOWY JUBILEUSZ
Któżby praawidzial — pisze w kotre- 

a:and«oqj z Paryża „Gazeta PolsJoa“ — 
że Francja w takim właśnie, jak obec 
nie międzynarodowym klimacie, obcho 
d®ć bęioie pogwabowy jubileusz mar 
szalka Jofftre*®?

Mija w tym roku 25 l«t od biibw*y nad 
Mauutą, staimawi ącej jednio z najważniej 
szych zwycięstw w deiejach narodów. 
Cała Francja przejęta jest dzisiaj tymi 
iwisipa.Tiinie«iiami. A marszałek Jaffre.

Pozbawiony dowództwa przez partamen- 
tarne intryg., Joffre milczał dumn e aż do 
końca wojny. Nie nie krytykował, rad nje 
dawaj, trzymał się na uboczni. Dopero p<, 
zawieszen u broni przyjął zaproszenie byłe 
go premiera Vivianiego na obiad w ścisłym 
gron.e. Na zapytanie gospedanza odpowie
dział:

,Za wcześnie zgodzono s ę na zswie3zenie 
broni. Trzeba było poczekać aż do 1 gru- 
ania pój& dalej. Zaberąńeczałoby to pokty du. Njestete*

O POLSKIEJ ARMII
ina czae dłuższy. Obawiam się, że nie minie 

26 lat, a będziemy znowu musieli się zbroić' 
. zbroić**

ZATARG ANGIELSKO - JAPOŃSKI 
charakteryzuje „Warsa. D®ten. Narodo 
wy" następująco:

Nie sądzimy, aby Japonia, uwikłana w 
nielada trudności na te enie Chń, mogła w 
obecnej chwil, ryzykować otwarty zatarg z 
państwom. zachodnimi oraz Stanami Zje
dnoczonymi. Dlatego też optymistyczne gio 
sy prasy ang elskiej o możliwości kompro
misowego załatw enia ncydentu w Tientsin e 
wydają się nam oupełn e uzasadnione. Rzecz 
miałaby aię maczaj tyiko wtedy, gdyby Ja
ponia była przekonana o nieadolnośc, mo
carstw do wspólnego dz ałania i liczyła na 
likwidację pozycji każdego z nch z osobna 
po kolei.

Wypadki na Dalekim Wschodz ę n e są 
bez związku z sytuacją w Europie. Prasa 
niemiecka, łącząc T.ents n z Gdańskiem, o 
tyle ma rację, że Japonia, aczkolwiek nie 
przystąpiła do przym erza z państwem, osi 
poprzestając jedynie na porozumieniu anty 
komin terno wskizn, wyzyskuje fakt zaanga
żowana sę Wielkiej Brytanii w sprawach 
europejskch dia swoich celów azjatyckch. 
Nie należy jednak przeceniać zbytnio skut
ków tej dywersji i sądzć. że punkt ciężko
ści polityki angielsk ej praesun e s ę zde-

WASZYNGTON, 22.6 (PAT). Smathers. de 
mokrata, senator stanu New Jersey wypowie 
dział się na tamach prasy za powierzeniem 
po raz trzeci mandatu prezydenckiego Roe- 
seveitow, Smathers oświadcza, że 52 głosy 
delegatów demokratycznych w New Jersey 
padną za Rooseyeltem na konwencie demokra 
tów w 1049.

Jest to perwszy wypadek, by jakkolwiek 
senator otwarcie wypowiedział sę za powie 
rżeniem po raz trzeć, temu samemu kandy-

I
cydowanie na zagadnena Dalekiego Wacho 
du.

Nastąpi to dopiero po ostatecznej stabili
zacji stosunków w Europę.

ARESZTOWANIA W BUDAPESZCIE 
diA Uidzestu ośmiu narodowy t-h socjali 
stów jest wymusuią ilustracją panują 
cych dzisiaj na Węgrzech stosunków po 
litycznych — zauważa „Kurier Polski": 

AreetzowŁnie nastąp.fo jako skutek prze 
kroczenia zakazu noszenia mundurów par
tyjnych; aresztowań stawiali nadto czynny 
opór władzom polcyjnym.

Jak wolno przypuszczać, to ostre narzą
dzenie władz węgierskich wywołać mruiato 
w Berlinie pewne — pow edamy — zduni e 
nie j niezadowolenie. Nie trzeba przeć eż 
tłumaczyć, że węgierscy narodowi socjal 6c 
poczuwają się nie tylko do łączności ideolo
gicznej z narodowym socjalistami niem.ec 
kimi, ale że aą po prostu ekspozyturą wę
gierską wpływów niemieckch. To, że władze 
węg erskie zdecydowały się w stosunku do 
nich na krok tak stanowczy, jest oczyw- 
stym dowodem, iż mimo wszystkich trudno
ści polityka węg erska stara sę utrzymać 
jakąś równowagę między skłóconymi silaan: 
poi tycznym Europy środkowej i ie nie wy 
rzekła się jeszcze myśli o samodzielności i 
niezawisłość.

nsdm enił w swych wynurzeniach, że Rooee- 
velt jest jedynym demokratą, który może 
przeciwstaw,ć aię wszystkim reakcyjnym re- 
puUt (kanom.

Prezydent Rooeeveit dotychczas nie wypo
wiedzą! się czy zamierza przyjąć po raz trze 
ci mandat, mimo że kampan * na jego rzecz 
w kolach politycznych prowadzona jest z du
żym ożywieniem.

Królewska para angielska
powróciła do Londynu

LONDYN, 2Q,6 (PAT). Parowiec „Empress 
of Britain" zarzucił kotwicę w Soutbampton 
dziś po południu. Na pokładź e parowca po
wrócił: z podróży do Kanady i Stanów Zje
dnoczonych król Jerzy i królowa Elżbieta. W 
porc e na długo przed przybyciem parowca 
zgromadziły się olbrzym e tłumy ludności, 
które zgotowały parze królewskiej niezwykłe 
gorące przyjęcie i długotrwałą owiajcę. Po
mostem, zrzuconym na brzeg z pokładu pa
rowca, za królem i królową podążały ob e

księżniczki, które wyjechały na potkane 
t wych rodz ców i na pełnym morzu przes adły 
się na pokład JEknpress of Britan“ z torpe
dowca.

Z portu, po powitaniu przez władze lokalne 
rodzina królewska udała a ę wprost na stację, 
skąd specjalnym pociąg.em odjechała do Łon 
dynu. Na całej przestrzeni pomiędzy portem a 
stacją podczas przejazdu orszaku królewskie 
go tłum wznosił okrzyk na cześć króli, kró
lowej i ks ężniczek.

Święta Wielkanocy 
Boże Narodzenie i Zielone

ZOSTANĄ W NIEMCZECH ZNIESIONE
WIEDEŃ. 22.6 (PAT). N* odbytej wuzorjj 

konferencji trasowej z okazj „Dnia sutuk; 
■i:em eckiej**,-'' kierowńk propagandy oddaału 

> Wenzel ośw adczył, że w przy 
Wielkiej Nocy, Ziełone śwęta 

go Narodzeń a obchodzone będą
nie jako święta lcatolick.e, lecz jedynie jako 
obchody zwyczajowe narodowo-s cjal styczne.

Najstarszy 
mieszkaniec Kanady 

JEST POLAKIEM
MONTREAL, 22A (PAT). Pzeea kanadyj

ska podają nazwska najstarszych mieszkań
ców Kanady, wymieniła między nnymi Mar
cina Gnojowego, który może metrykami udo- 
w«dn ć, że liczy 106 lat, które ukończy 12 
Latopada rb. Jan Marcin Gnojowy, bea wąt
pienia najstarszy Polak w Kanadzie, jeet ro 
desn z Głęboczek, pow. Borezczów. Do Kanady 
przybył mając lat 65 j od 40 lat gospodaruje 
w odległości 12 ml od Oa-kburn Man toba.

Starzec ma 10 dz eci, 29 wnucząt ; 4 pra- 
wnucząt.

P. Gnojowy informując o eobie rGaoetę Ka 
tolicką**, wychodzącą w Winnipeg, która też 
zamieściła jego życ orys, dodał, że długie ty 
cie piaypisuje łasce Rożej. Pali on nieaąela, 
a nie pije od 50 lat.

Ludzie o „przedawnionych 
poglądach**

USUNIĘCI Z ARMII SŁOWACKIEJ
BRATYSŁAWA 22.6. Ukazał* gię tu za- 

pow1edż przeprowadzenia ^czystk.** w armi 
słowackiej.

Z zapowiedzi tej wynika, te z uoń asunię 
ci będą wszyscy żydzj oraa ci, „którzy ne 
potrafili zmienić swych przedawu onych po
glądów".

Nauczyciele powoływanj będą de służby 
wojskowej w czae.e wakacyj szkolnych.

3 tygodnie aresztu za obrazę
ZA OBRAZĘ ARMII FRANCUSKIEJ

POZNAŃ, 22.6. We Wrześni toczyła s ę 
pierwsza w Polsce rc-zipraw* karna o obrazę 
armii sprzym erzonego państwa.

Na lawie oskarżonych zasiadł em grant t 
Francji Ludwik Kacamarek, który w potocz 
nąj roninowie wyr aa ł aię ujemne o wojeku 
francuskim.

Z* ezyn ten Kaczmarek skazaary został Ba 
3 tygodnie aresztu. Motywując wyrok, sąd 
ipodflnreżlił, że Polakom nie wolno obrażać bez 
karne czci armi, która związana jest z Pol 
ską sojuszem.

Pomnik Dygasińskiego
W KlEuCAGH

KIELCE, 2Bj6. W dn. 29 czerwca rb odbę
dzie się w K elcach założenie i poświęcenie 
kamienia węgielnego pod pomn k Adolf i Dy- 
gesdńsk ego.

Pomnik ma być wyniesiony staraniem To
warzystwa Kielczan na placu obok gimnazjum 
męsk ego im. Żeromskiego.

Jak pijany minister
chciał roztoczyć protektorat nad małżonką

GDAŃSK, 22.6. Obecnie óoszło do wta 
iiomośoi publcanej, jak się aaehawyiwei 
Goebbels w czasie pobytu w Gdańsku. 
Jak się okazało, ne zakończenie Tygod 
nia kultury odbyło s-ę wielkie przyję
cie w hotelu Gasino w Scipatach. Na 
bankiet tein siprowtadtzono mnóstwo po
traw x Polski, jak rówcsioż iw-jjstatwiono 
bardzo liczną baterię wódek., przy czyn 
trzeba przysnąć tojalmie, że wz ęto pod

uwiauę zarówno wódki (potakie, jak i 
gdańskie.

Potdi wpiywcm aikoboiu biesiadnticy 
podochocih sę, przy azyui dogaio do me 
'bytwiaiogo skandalu.

Oto Goebbels nagłe zapałał aimorarari 
do panu Forster, małżonka gautektora 
■gdańskiego. Oczywiście ten nagły pro 
bektoret, jaki p. Goebbels che aj roizto- 
azyc nad1 żoraą gauieitera, mie podobał 
się moono jej który nagłe po-

Kiepura w Poznaniu
Mistrz tym razem nie zaśpiewał...

POZNAŃ, 22.6. Do Poznania prayje 
chał Jan Kiepura, który w sobotę -wy
stąpi w Teatrae Wielkim w operae „Car 
maa“. Całkowity zysk Ki-etnura przenma 
caył na FON.

Już na giodfai-nę praed przyjazdem po
ciągu zebra łsię przed dwortoem kilku 
tjisjęcamy tłumi, który spadizewał się, że 
Kiepura, tradycyjnym już zwyczajem, 
odl^yiawa kilka pieśni z dachu samocho

Niemiec 
gauleitera Gdańska 

ozmI się Gdańszczaninem, praginącytn 
hroinić elwych praw przed uroszcze darni 
tottaŁnągo asesora. Doszło do naebywa 
tej awantury, w którą wmieszał się pod 
chmielony narodowo - 6ocjalistyKany bur 
i.ncHbnz miasta Sopot Tempf. I nagie po 
szumnych toastach na banik ecie goście 
[posłyszeli stók najooTiyinainsiejszyełi wy 
■awósk, jakimi obrzucali się dostojni g*> 
śoie.

Awa>ntuira gjnozta większym skand® 
lam, gdyż Goeblbete chciał koniecznie 
skorzystać z jedypej adlobyczy, jaką o 
siągmąi w Gdańsku. Temu staną tc®o 
sprzeciwiali się tubylcy.

OstateaziHe redę nuzjemców objęto 
kilku trzeźwiejszych szturmowców, któ 
rzy prędziutko wypręwalltziłi piganiut 
kiego Goebbelsa z bankietu.

Dl* uspokojenia minatra w*y|prowa 
dcootuo go z sali iw towarzystwie dwóch 
ntewufist. Goebbels wyjechał na mor®e 
w motorówce i tam przez kśka ®odaif 
obwoaooo go po aBHttąku, aby iwyto^eź 
wał.

» Awantura wywołana przez gauleitei^ 
i jego gości wytwamlia bardzo niemi* 
wrażente w Gdańsku,
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Wszyscy na F. O. M.!

Wobec zbliżających się „Dni Morza”
ność na Funduszu Obrony Morskiej — 
(F.O.M.)

Niechaj iwe wszystk eh naszych, mia
stach i miasteczkach, osiedlach i wsiach 
ukażą się transparenty, ma których wi
dnieją hasła:

— Silna flota wojenna, to sftaa Boi
ska!

— Rozbudowa marynarki wiojennerj 
— nakazem chfwili!

— Tylko zbiorowym wysiłkiem — 
utrwalamy masz stan posiadania na 
morzu!

„Drt Mc<rza“, które rozpoczynamy 
w niedzielę, mają nas uświadomić o 
wielkich zadaniach i wielkich obowiąz
kach.

Możemy być óumini z dotychczaso
wych osiągnięć. W ciągu zaledwie ki- 
kuna&tu łat zdziałaliśmy bardzo wiele.

Lec<z byłoby wielkim błędem, gdyby
śmy projenj tym', osiągnięciami nie do
strzegali rówmocześnie, ile wm tniedo 
staiwa, byśmy zrealizowali te wielkie 
cele, do których zmierzać musi nasza 
poCityka morska. Nie mniejszym rów
nież błędem bylfoby, gdybyśmy sobie 
nie źSaiwałi należycie sprawy, jak wid 
kej jeszcze ofiarności trzeba z naszej 
strony...

Spójuzmy bowiem, jak ta ofiarność 
■ne obronę morską przedstawia się w 
niektórych państwach — tych awłaisz- 
cza. które śmiało uchodzić mogą za 
mocarstwa morskie.

Otóż w roku 1938 udział obywateli 
tych państw w -onoszen u ciężarów mai 
obronę marską wynosił:

w Angiń — 63,8 al. na giowę. 
w Japonii — 40,3 zł. M 

w Stanach Zjedtn. — 32,8 zł. „ 
w Niemczech — 27,0 zł ■ „

*e Francji — 26,1 zł „ 
we Wfcszech — 17.6 zl „ 
w Sowietach — 11,5 al „ 
w Holandi, — 10,6 zl „ 

w Szwecji — 7,7 d H
A w Pofeoe? Udział każdego i nas na 

obronę morską wyniósł w roku ubie
głym 1 ai. 30 gr...

Oczywiście: dopiero od 20 kut mamy 
E powrotem set^odzaelność państwową 
i w ciągu tych lait musie! śmy ód mowa 
montować aręby organizacji państwo
wej w tgnki, ty&n dziedzinach. Ottaiedtó-
ożyliśmy oibnzyme zaległości z okresu
DkiwioŁ Zastaliśmy kraj sirustotszony 
caberołetnią wojną maędtzy zaborcami, 
rozgrywającą się na (naszym teryto
riom; sami museftśmy przez diwa lata 
wałczyć o nasze granice wśród najgor
szych warunków gospodarczych.

Oczywiście: jeśH ohodtai o obronę mor 
sfcą, o floto-, któraby broniła naszego 
dostępu .to mottraa — zastaliśmy w zara 
nau wskrzeszanego naszego bytu pań- 
atrwiowepo zupełną pustkę. Nie trozpo- 
rządzaŁiśny faktycznie niczym.

Tb też — biorąc to pod uwagę — 
dotychczasowe msze osiągnięcia w kie 
'runku roebudciry floty wojennej są 
bezsprzecznie poważne. Nie pozostają 
One jelinak w należytej ipropoicjć do sił, 
którymi inne państwa morskie rozpo
rządzają. Bo i jakże mogło być inaczej 
gdy zaoraliśmy na obronę morską po
święcić załeiówie 1 zi. 30 igr. ma głowę, 
zaledwie przeszło złotówkę na każdego 
mieszkańca Polski.

A przecież zdajemy sobie dobrze 
trrawę, że rozbudowa floty ‘wojennej 
Utrwala sojusze, hamuje zakusy nie
przyjaciół, wzmacnia na®z głos iw gpna- 
^ach międayraancdowych.

Brz-Jśeż mamy uzasadnione żądanie 
kołonialne, a ich realizacja wymaga nie 
tylko odpowiedniej floty handlowej, ale 
i tych 'wartowni, jakie na dalekich mo
czach stanowią jednostki marynarki 
■wojennej.

To też dnś, gdy tydzień cały poświę
cimy sprawom ,mare no&trum“, po- 
tmebcin mszym w dtzdedtzinto polityki 
hicirskdej, skonoentrujmy naszą ofiar-

Osobne hotele i kąpiele dla żydów
w uzdrowiskach niemieckich

W Naemazech zostały wprowadzone 
^ira,niczjcma dla żydów, udających 6ię 

uzdrowisk.
, Żyd®! mogą cdlwdedzać miejscowości 
7%pielawe jedynie na podstawie za- 
/"'‘adctzo.nia, wystaw Onego przez leka- 

żydowskiego i spraw dizanego przez 
nząd' higieny' o konieczności leczenia 

danej miejscowość.
Ponadto mustzą być odseparowani cd 

r^'Jczyków i mieszkać w oddzielnych

liisznania mownie zapewnia o neutralności 
Oświadczenie ambasadora Lequerica

Eiagadinieu e stosunków francusko-
hiszpańskich poroowode staje sdę jednym 
z głównych punktów zainteresowania 
paryskich kół politycznych.

Na pierwszy pilein wysuwa się zagald 
nianie złota zdeponowanego przez bank 
Hiszpanii w banku Francji.

Jak wiadomo bank Francji odmówił 
wydam a ałota przedstawicielom Hiszpa 
mii azerwonej.

Obecnie rząd gen. Franco, po zajęciu 
całego terytorium hiszpańskieiro, dioma 
ga się zwrotu złota.

Ambasador marsz. Petain w caasie 
ostatn ego pobytu w Paryżu i wystąpił z 
interwencją na rzecz zadośćuczytnńenńa 
ternu żądamiiu.

Sprawia ta ma’być niebawem roizpa- 
tr-ziOina przez francuską radę mtoistrów.

W ciągu rotamoiwy, prowadzonej z 
min. Bctnnetem, ambasador hiszpański , 
Leąuerica, domaigiał się pooowtnie w 
imieniu swego rządu natychmiastciwej

Italia nie wierzy w wojnę
Pogranicze włosko-francuskie 

najspokojniejszym zakątkiem Europy
skarb.

Rozmawiałem tu ń ówfłraie ule tylko 
z wybitniejszymi politykami, ale i z t.

Korespcitoent „Dadiy Maiff“ odbyli 
dtoższą podróż po północnych Włoszech.

— Zwiedziłem — stwierdza — bar- 
dao dokładnie całe pogranicze iwłoeko 
franicusk e. Stwdertiraić też mogę z całą 
etainiTMcizością, że nigdlzde nie zinalaałern 
śladóiw przygotowań obrony pnzeciiw- 
lotnksej. Nadgraniczny pas Włoch na 
półmccno—zachodzie wygląda dziś tak 
samoi, jak -przed laty.

Podczas swej podróży byłem również 
w Med olainie. To największe imiiagto 
włoskie rozbudowuje się ogromnie. Te
raz iwłaśnde wykańczane są olbrzymie 
dirapactzie chmur, a koszty ich budowy 
ponosi w przeważnej mierze wlloski

my na kobiety wiedeńskie o których tak 
pisze:

„Dziwne są te kobiety z Wiednia! 
Chce jm saę kom- ecizmde poczęstować m?- 
ża i dzieci tym, co najtrudniej dostać. 
Właśnie teraz, gdy mięsa w mieście 
miało, gdy odbul i pieprzu prawie róg-

Rozkosze wiedeńskiego życia
Na co skarży się naczelny organ hitlerowców?

„Vdlkścher Beobachter“ ciska gro-

Zakłady praezr.jfrzone dla żydów nie 
mogą zatrudniać personelu żeńskiego 
ponśżej 45 lat. Kąp ele są doowotone w1 
specjalnych godzinach.

Odwiedzanie przez żydów panków, 
koncertów, restauracyj, czytelń itd. — 
jest zakazane.

Ograniczenia te wprowadzano także 
po raz pierwszy dła żydów cuidizoziem- 
oów z wyjątkiem kcjzystających iw 
Niemczech z prawa ekgterytoriałności.

— Zbudowałśmy O.R.P. „Orzeł" —- 
teraz budujemy ściigacze!

Niechaj puszki ma FOM wypełnią się 
po brzegi i niechaj nie będzie obywa
tela, któryby w „Dnć Mbrza" nie nosił 
metalci.vego znaczka FOM-u.

Bo obrcinoość na morzu kosztuje, dro
go, jednak bezbronność stokroć drożej..

Uświadamiamy sobie tę praiwdę aż 
nadto dobrze. Więc iwysmujmy z niej 
należyte wmdoski.

Wszyscy na FOM.!
B. S.

decyzji w tej sprawie. Leąuerica po
twierdzał, że w razie konfliktu europej
skiego Hisizpaintia pozostanie neutralna.

Rzą|l francuski zgodzi się prawdopo
dobnie zwrócić złoto Hiszpanii pod wa 
runkiem uregulowania spraw takich, 
jak: lifwiairaiocja be:|;ieczeńst'wa Prenei 
i Marokka, utworzenia bazy lotniczej 
dła francuskich lirnjj cywilnych na Ba- 
learach oraiz zatatlwienia sprawy uchodź 
ców hiszpańskich we Francji.

WYROK SĄDU
Sąd w La RochetBe wydał wyrok na 

kasujący orfliairlie prywatnym bankom 
hiszpańskim iw1 Bilbao 9 ty6. skrzyń, za 
wcierających m. in. złoto ó kosztowności 
iprzywreziane w czerwcu 1937 r. do 
Francji i zjasekwestrowane w La Ro 
chefe.

Pretensje rządu Euskadii i komatebu 
repneazihtującego republikański bank 
hiszpański Wefkimcji zostały przez try 
bu<naj francuski cdtrzucone.

Zw. „szarym ozłowaekiemNa podsta
wie tych TOtimći a- '■ własnych spostrze
żeń mabrałem głębokiego prizekooania, 
że Włochy wtt-ale zje spodziewają się 
wojny na swej granicy z Francją. — 
Czyż bowiem Musstoi-r.d narażałby na 
zbombardowane przez samoloty fran
cuskie te wspaniałe gmachy, które ko
sztują setki milicnówi, a które wznosi 
się z wiielkim pośpiechem? BeLbrosk 
spokój na całej tej granity jeszcze bar 
dlziiej potwierdza mój w wiosek — kończy 
korespoirdemt.

dzie dostać mee możną, podoba sdę jon 
najlwiięcej gulasz. To też pięknie wie- 
rdcinki traicą ostatni dech w pcszukiiwa- 
nu tych produktów. Mrugają n« rzeź- 
r.śka, robią oko do właściciela sklepu z 
jarzynami, a w skkł.:ie kolorianym — 
długo szepcą ccś do ucha ekspedi fiutowi 
— aż wreszcie któryś z u ch wsunie dm 
do torby złodziejskim ruchem ręki parę 
mikroskopijnych cebulek, imn.y znów — 
kilka zćamnek pilarzu. A wszystko to 
robi, się z miną, która mówi wyraźnie: 
to tylko dia pani.

Tak obdarzona -gosposia szaleje z ra
dości, jej oczy błyszczą, jak reflektory! 
Pomyślcie, że Udało się jej praeciei zdo 
być 50 gramów- podłego imięsa, maleńką 
torebkę pieprzu i cebuli, tej cebul , 
która, idzie .na wagę złota.

Ozy jedmak — kończy te uwagi „Vól 
kiseheir Beobachter" — wiedeńskie pa- 
nius e nie pciwimmy inameszcie opamiętać 
się i zrozumieć, że rywalizacja na ta
kim polu jest zgoła uiewłaśeiiAa j że 
każda gospodyni domu 1'czyć się powim 
-na ze ^taueiu -i^Dkul**

W wirze zdarzeń

Gdańsk 
i Wisła

3;otkaliśmy się ze 
strony niemtoekiej — 
nawet wcale miarodaj 
nej, bo w oficjalnym 
argainde urzędowej pro 

pagandy „Deutsche Diplom - Połit. Kor 
respouidi&Dz“ — z tw- erdzeniem, że por 
cóż iwłaśkńjwi e Gdańskowi zaplecze pol
skie, że ono wolne miasto „rujnuje", 
dopiero wtedy, gdyby sdę ziściło ,,zu- 
ruck zum Reich'‘ Gdańska, zamieniłby 
sę port u ujścia Wisły w raj na ziem...

Spój-rzw, jak na iprawdę wygląda ta 
„ruina" Gdańeka, spowccowa-na faktem, 
że jest on ścaśle związany z polskim 
obszarem -gospodarczym.

Otóż mamy przeu sobą zestawienia 
z lat 1931, i iw pięć lat potem — 1936.

W r. 1931 do Polski wyszło z Gdań
ska 1679 statków rzecznych, a ich no- 
ścuość wyinosła 374.000 ton. W pięć lat 
później, w r. 1936, ilość gtaitków rzeca 
nych, wychoizącyeh z Gdańska do Pol
ski dwukrotnie się powiększyła, bo do 
3113, a ich nośność wyniosła 659.000 t.

T&n sam objaw widzimy w ruchu 
statków rzecznych z Potek do Gdańska 
Nośność tych statków (wynosiła w r. 
1931 — 401.000 ton, a w r. 1936 — 660 
tys. ton.

A teraz apójrzmy, co ssę w tym sa
mym czasie stado z ruchem statków 
rzecznych Gdańsk — Brusy Wschodnie 
i Prusy Wschodnie — Gdańsk.

W r. 1931 weszio do portu gdańskie
go z Prus Wsahodmich 1169 statków 
rzeaanych. ałe w r. 1936 już tylko... 570 
statków. A inicśoość sirada iw tym Pięcio 
lec u z 173.700 ton na... 41.800 tom. — 
Więc: iłość statków rzeczmych spaida o 
przeszło połowę, a ich nośność kurczy 
się do 25 proc...

W jesaaze gwałtowmdejssy sposób ob
niża się udział Prus Wschodnich <w ru
chu statków rzecznych z Gdańska. W r. 
1931 wyehodai z partu gdańsk-e(go do 
Prus Wschodnich 1.111 statków, a -w 
r. 1936 już tylko... 540 statków. Noś
ność z 181.600 tom sjoad* -na... 31,200 Ł 

Czyli: cbroty z Polską z roku na rok 
rosną, a obroty z Prusami Wschodni i-u 
katasbrcfainie małeją. Jest to tydlko je
den odcimek stosiunków Gdańska z 
Podską.

Niemiecki cirgam propagandowy słu- 
srmie użiył wyrazu „ruina". Ale zasto
sował go w kierunku zupełnie fałszy
wym. Nie polskie zaplecze ,jruj-r.uje" 
Gdańsk, a 'zmujmowałiby go całkowicie 
brak tego ziapłetaza.

To w świetle ścisłych cyfr jest dziś 
już tak oczywiste, że z pewnością naj
młodszy praktykant w pnzedsięlaiorgfbwie 
gdańsk ego kupca roześmiałby się, gdy
by mu powiedhki.10, że Gdańsk uchro
niłby się przed „ruiną" jeśliby rozer
wał łączmość 'gcspodsmezą z Polaka...

Przydziały
na

Pomorze...

czerwca, 
zalrówóar

Termin 20 
buńczucznie _______
dany pnzez hitlerow
ców gdańskch, jako 
dzień ^wielkich wyda-

uzeń“t decydujących dła dalszych losów 
Wolnego Miasta, które ma być „uszczę- 
śluniione" wlłącz.ipiem do Rzeszy — mi- 
inął blado i właśnie..... bez wydarzeń.

Skejł sę wziął ten ©Ciwiy bliuff i ta
ploitka, która a£aramo<wała Gdańsk przez 
sp&reg dni i wytw?<nza<ła wśród spokoj
nej ludności stan niepokoju.

Oto wychcdai teraz ma jaw, że sę
dziowie i prokuratorzy gdańscy w (po
czątkach czieirwira diosballi itajme dekrety, 
w, których wyanactzoro im nowe przy- 
djocily uiuykuania począwszy ai 20 
aaemaa. W dekretaieh tych zostafiy wy
mieniane miasta, które leżą na priskim 
Pomorzu, a więc Tczew, Kartuzy, Ko
ścierzyna, Grudaiądz i i®me!!!

No i panów sędziów j prokuratorów, 
znanych ze swego .jpoiakciłersbwa" — 
spotkał srogi iaawód. Ni-edcibńzymainaie 
„tenntóau" 'wywołało iwśród nich ^roz
goryczenie". Wielu już przygotowało się 
'do przeprowadzki, na co wydał bezpo
wrotnie pieniądze...

Fakt ten .poderwał zaufanie pokłada
ne dotychczas w przywódcach hitlero
wskich przez tnalwoiych sympatyków 
partii, spod® orających się akresu wtszel 
kich szczęśliwości i dobrobytu gdyby 
uliało się Berliinowi zrealizować swe 
■marzeń a, oraz iiiamtyifiikujących lekko- 
myślaie te mMzsośa x
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Samorząd gospodarczy rzemiosła

Inlmip irwi Hiinislra Brzemyshi i Hu
LODOWNIE
MASZYNKI do LODOW
LEŻAKI poleca:

Mn KLIMASZEISKI
Wobec uchwalenia przez Sejm nowej 

uijtawy o rabach rzemieśln czych, przed
staw olei jednego z p.sm zwrócił się do 
minstra przemysłu i handlu z prośbą o 
•wyjadnianie istoty przeprowadzonej refot 
my w dsiedź nie samorządu gospodarcze
go rzem osła, oraz stosunek tego samo
rządu do dobrowolnych związków j cechów 
leemjeślniczych. Oto ciekiwe uwag. p. 
minstra:

Polityka gospodmcsa państwa jest 
yipallikową wielu czynoiików. W &ac®gr 

gó!ióoś'ci musi aię ona wanueść ponad on-- 
tar.-sy partykularne, uwźilęJhiając je 
■wĘfsyfeitke jedynie we wspólnym 6|;łneie 
Sasn:raą:d g-<xs(pcdarcizy <xfcw’ierciadja 
poglądy i potnodby poszooegóinych dzie 
dza goflp;lijrazych j umaaliiwia pań
stwu ©ajwiatei * sze wytycaenie poi ty 
ki, opierając się na anajomoici rzeczy
wistych probieanatÓA’ j intercsćłA- nur 
tujących życie tgceipcdarcŁe.

M?ijn<ość właściwej oceny różnorod
nych zjawisk gospańanczych wi ęmzekro 
ju potrzeb reguiomalnych, predestynuje 
ponadto samotreądi gospodarczy do wy
ręczenia państwa w zakresie adminisbra 
oji niektórych stosunku v go«, Kda;ctycih

Cichy luetnieśŁu cae oraz m ie awiąa- 
Łi mimk&i.-.icze oraz 6&mc<rząd uojupei 
niają się wanijemnie. C?chy reprezentu
ją interesy poszczególnych diziatów rz® 
m osła, występują w iich obronie ze sta 
niwiska nie padóaAilonego ziwykle za
barwiania pairtykulr-in&igo. Instytucja 
samorządu g»u. cL-arczego rzemiosła, 
które k.-ystaliziują pcyfądy oględniejsze, 
obejmujące całokształt ro.iAoju ‘danej 
tluiedzlay gospodarczej, dają 'niezbędną 
korektywę caęsto jedimostrcnmych pcwtu 
latów pal kątem widzenia justenesów- 
caJośKi.

Jakie są najistotniejsze zadania sa
morządu gospodarczego rzem.osla?

Zadana genąouząrlu rzemieślniczego 
wypływają z jago ipodstaAOwego założę 
nia, w myśl którego po a olany ota jeet 
uio stałej repi-ezjntacjj gospodarczych 
i zawodowych interesów rzemiosła. Rze 
miorfo obejmuje ogromną iiość najróż 
□crodniejszych zagadnień, które są waż 
ne me tylko z punktu widzenia intere
sów rzemiosła, ale ze stanowiska igoąpo 
dairczej racji (państwa. Niejednokrotnie 
cresatą dawałem temu oficjalny wyraz, 
podkreślając, że zągadnemie izenitósła 
izajmuje ważną poaycję w całoksatnic e 
gospodarczej polityki rządu.

Zadaniem samorząiiu jest współdzia
łanie i dopomagania państwu w ustala 
iniu odnośnej polityk, a następne jej 
realizowanie, w- oparciu o znajomość 
rzeczywistego życia rzemieślniczego.

Jałcie założenia strukturalne powinny 
decydować przy organizacji samorządu 
gospodarczego rzemiosła?

Założenia te muszą uwzględniać po- 
itrziabę stworzenia warunków wew.ętaz 
pych, zapewniaj ącycn samorządowi moż 
pość iiajw-6zechstroi».i'iejs:ej reiprezenta 
cji interesów gospodarczych i za wodo*’. 
r®emtósda. Obserwując dotychczasowe 
metody prac samorządu oraz naj istot 
niejsse przejawy życia rzemieślniczego 
■— za £ odstawowy czynnik strukturalny 
samorządu rzam eśinńczego znać należy 
cechy, a po^a tym związki rzemieślni
cze. Wskjtaaae organizacje faktycznie 
reprezentują cakkaatatt lokalnych iate 
rajów rzemiosła w przekroju zarówno 
zawOiaAytn, igosspodarczym jak i kultu 
tralao - społecznym. Organizacje te eku 
p-ają też najbardziej wykwafiifikci*any, 
uświadom cny i uą;cdec’i.TiOQy element 
rzemieślniczy. Dlatego też naloty orga 
iniaacjom rzemieślniczym w terenie za
pewnić decydujący '*ilyw na skład przed 
stawioielsti *a w instytucjach samorzą
dowych. Postulat ten w całej rozciągio 
ści uwajlędma uchwalony ostatnio przez 
izbę poselską projekt ustawy o zmianie 
(prawa o izbach rzem eślniczych. Pro
jekt ten gorąco popierałem.

Wyższym szczeblem samorządu go
spodarczego rzemiosła winien nadal po
zostać Związek Ittib Rzemieślniczych-
Instytucja ta, stanowiąc emanację sa
morządów regionalnych, ne powinna
przejawiać dążności do hierarchicznego

Antoniego Romana 
samoauąfiów. 'lego rodzaju tealuczya 
byłaby zaprzeczeniem samej ildei samo
rządu, który op era aię <na założeniach 
wprost przeciwnych i służyć ma przede 
wszystkim dla stworzenia niezależnych 
kryteriów gospodarczych, w ctparoiu o 
autonomię poglądów regionalnych sfer 
gospodarczych.

Prace zMiiązku zatem sprowadzać s ę 
pawiom y do hartmo-ijtnego wspóldziate 
nia z samorządami terenowymi we 
Vf-Eystk"eh wt?f ólmych sprawach doty
czących całego rzemiosła.

Jakie jest stanów®ko Pana Ministra 
jako władzy nadzorczej nad tym samo 
rządem?

Stotsumek ten jeflt najżyc-.-towszy. Sto
sunek wujajenuny państwa i samorządu 
opiera się ma wspólności celów zasado 
czych, różnica zaś wynika z odrębności 
funkcji państwa i samorządu. Państwo 
reprezentuje boAdem -zawsze interes c- 
■gójniiejszy Dflatego Istota nadzoru pań-

Cafe-Restaurant „SAVOY”
SOSNOWIEC, UL 3-GO MAJA 8

Telefony: 61-901, 62-735 Podziemia telefon 62-791.

Ostatnie dni obecnego programu artystycznego wSavoy’u”:

WANDA* LIŃSKA 
ŁUKJAŃSKA & KALINOWSKI 
ARNO COLLIN

ZAPOWIADAMY na LIPIEC zagadkę dzisiejszej epoki:

illHHI Ostrza Stefana Glinkę i jego medium Tamarę.
■Jaanse będą się odbywać w KAWIARNI i w PODZIEMIACH ,.SAVOY‘u"

S ZflGŁĘBia
23
Czerwiec

KALENDARZ DNIA 
Piątek

Wandy, Zenona 
Jutro: Narodź, św. Jana
Słońca węch 3,15, Łach 20,01 
Ksężyc® wach 10,53, zach 23,6

KRONIKA HISTORYCZNA:
1264 Bolesław Wstydl wy zwycięża Jadźwin- 

gów pod Brańskiem
1530 Urodz i się Jan Kochanowski
1618 Pogrzeb Nacz. Kościuszki w Krakowie 
1012 Uchwala o wydzeleniu Chełmszczyzny 

z Królestwa Polskiego.
PRZYSŁOWIA:

Czerwiec zwykle na maju s ę wzoruje 
Jego pogodę, deszcz, wiatr naśladuje.

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: „Dama z Małaki"
EDEN: „Wiosenne porywy"
PATRIA: I „Tajemnca Morza Czerwonego" 

II „Król się bawi"

Dyżury aptek w Sosnowcu
Dziń dyżury nocne pełnią następujące apteki: 

J. Garbaczewskiego — uL Sienkiewicza 9 
L. Turskiego — ut 1-go Maja 18
(X Truszkowskiego — ul. Piłsudskiego 46 
W. Wasilewskiego — uL Modrzejowska IG 
W. Zielezińskiego — uL Orla 28

Niezatwierdzona uchwała
RADY MIEJSKIEJ W BĘDZINIE

Rada miejska w Będzinie uchwaliła na je
dnym ze swych posiedzeń wynagrodzenie za 
pracę karnej, rewizyjnej w uh. roku w wyso
kości 500 zŁ

Uchwała ta, jak się dowiadujemy nie zo
stała zatwierdzona pmez władze nadzorcze, 
tj. przez województwo.

Sprawa ta rozpatrywana będzie na pon e- 
dz ałkowym posiedzeniu Rady miejskiej. 

sttwowego polega ma uzgaroianóu flośar 
łalnoścj saimarząjóu z podstawi Ayimj ma 
łożeniami, polityki gospodarczej państwa 
pojętymi w awairtej całości.

Rfflocz aż nadto arcaumiaŁa, iż pojęcie 
nadzoru nad samoiiządism go^pedanozym 
raemiceiŁa — obejmuje rów<nież dbowdą 
aak władzy państwowej óo wykanyiwa 
nda fudkcyj śtóśfe nadtaoincayich. Nie do 
pomyślenia jest, aby -wsadza, nadzorczą, 
shwieadziiwiszty nielegalność daiała»nda, 
nie wionocayła do spraw danej jnstyżu- 
cji samorządowej hib — (w wypsllkach 
np. wyraźnych nadużyć łub ztej woli. — 
mie wystąpiła z całą surowośoią prawa. 
Surowość ta jerinrak, o ńle w pewwych 
wypefflcach musiaSa być nasitoeot a ana 
— w njcaym nie uchybia stoaiunikoiwii 
twlnu do samareąidu, który nacecho
wany jest, ja<k to ju: raiejerinókrotai e 
podkreślałam — jak waijiwńęikszą życźłi- 
woljcaą.

Teatr miejski w Sosnowcu
Dziś w piątek 23 bm. o godz. 2030 Teatr 

Miejski z Sosnowca odegra w Strzemieszy
cach w salj kina »P«n" św.etną sztukę G. Za
polskiej pit. „PANNA MALICZEWSKA" z 
gościnnym występem znakomitej artystk 
scen warszawskich i bohaterki wielu polskich 
firnów Jadwigi Andrzejewskiej w otoczeniu 
artystów Teatru Miejsk ego w Sosnowcu. B.- 
lety wcześnej do nabycia w księgarni p. Ba- 
gifek.ej.

W sobotę 24 bm. o godz. 20,30 odegrana z: 
stanie św etna sztuka w 3 aktach G. Zapol
skiej pt. J>ANINA MALICZEWSKA" z go
ścinnym występem Jadiwagj Andrzejewsk ej. 
Bilety weześn ej do nabycia w Biurze Podró
ży „Orbs“ tel. 62313.

OSTATNIE DWA WYSTĘPY JADWIGI 
ANDRZEJEWSKIEJ W SOSNOWCU

W n edziedę 25 bm. o godz. 16,30 i 20,30 na 
ogólne żądanie publiczności <twa ostatne po 
żegnalne występy Jadwigi Andrzejewskiej, 
znakomitej artystki scen warszawsk;ch i bo
haterki wjelu polskich filmów, która wystąpi 
w doskonałej sztuce w 3 aktach G. Zatpoldk ej 
„PANNA MALICZEWSKA" w otoczeń u anty 
stów Teatnu M ejskiego w Sosnowcu. Bilety 
wcześniej do nabycia w Biurze Podróży „Or
bis" teł. 62313. Btety ulgowe nieważne.

------oOo - 
Odpust 

W PARAFII NIEMCE
W nadchodzącą niedz edę dn. 25 bm. w pa

rafii Niemce odbędzie »ię odpust. Uroczystą 
sumę odprawi ka. proboszcz Grzywak z Po- 
rąbk, kazanie zaś wtygłosi ka. proboozcz 
Dróżdż z parafii Klimontów.

Chłodnia w Dąbrowie
ODDANA BĘDZIE DO UŻYTKU W UPCU

Jak już niejednokrotnie pisaliśmy, zarząd 
m ejski w Dąbrowie urządza przy rzeźni miej 
skiej chtodnę. Budynek na pomieszczenie 
chłodni został już zupełnie wykończony, w 
tych dniach zaś zanstalowane zostaną ma
szyny.

W pierwszych dniach l pca rb. chłodnia bę
dzie oddana do użytku publicznego.

Dodać należy, że Dąbrowa jest p erwszym 
miastem w Zagłębiu Dąbrowskim, które po
siadać będzie nowiocześnie urządzoną chłodnię.

!
„METALURGIA14

Sosnowiec — WARSZAWSKA 8
Tel. 617-90.

Popularne pogadanki 
Z DZIEDZINY RATOWNICZO-SANITAJłNEJ

Przysposobienie Wojskowe Kobiet w So
snowcu zawodem a, iż w celu przeszkolenia 
jak największej liczby kobet w celach samo
obrony na wypadek wojny, urządza kilka po
pularnych dwudniowych (|po dwie godziny 
<iz enn e) pogadanek z dziedziny ratowniczo 
senjtarnej (pierwsaa pomoc w nagłych wy
padkach f chorobach).

Pierwsza pogadanka odbyła się w czwarte4 
dn. 22 bm. i odbędze s ę jeszcze jutro w so
botę dn. 24 bm w Domu Społecznym na Po
goni o godiz. 5 po poł.; druga w niedzielę ■> 
poniedzałek dn. 25 : 26 bm o godz 5 w szkole 
powsz. na Wawelu (Sielec); trzecia zaś we 
wtorek dn 27 i środę 28 bm. o godz. 5 u 
Schons na Środuli, w lokalu Katołick ega 
Stowarzyszeń a Kobiet.

Wszystkie kobiety, które nie przeszły Je
szcze prseszkołena ratowniczo _ sanitarnego 
proszone sę o wysłuchanie tych pogada-nek, 
gdyż w ęcej z tej dziedziny pogadanek pro w a 
dzić sję nie będze. Pogadanki urządzane są 
dla wszystkich kobiet i tych co należą do ja
kiejś organ zacji j tych, które do żadnych 
organizacj nie należą.

Ofiary na F.O.N.
Na rachunek nr 16 M ejsk ego Komitetu 

Funduszu Obrony Narodowej w S snowcu — 
wipłacili w KKO w Sosnowcu na FON.: Kolo 
Opieki Rodź. Państw. Szkoły Zawodowej — 
« 300; Kcło LOPP — ił. J8; Sw. Detal, kup
ców chrzaścijańfńdch — zł 15; Rozencwe g 
Szlamai — zł 75; Jnśk ewics, óciąg. przez 
Rizeźn ę — zł 10; Lezorgen Szimd — ał 20; 
Biedak W.fctor — zł 30; 25 drużyna harreraka
— ri. 18.95; Pracownicy drukami „Udziało
wej" — zł 18.50; Rozemcweęg ^Warna — zł 150 
Stróż Rafał — zł 25; Abramówcz Srul — «ł. 
30; Introligator Izaak — ał 40, Zw. Dozorców 
domowych — zl 5.80; FeWgajer Abram — 
zl 5; Praedszkole nr 1 — zi 5; poborowi, w 
dniu 16 bm. — zł 10.56; Kocha Joachim — 
zł 5; Związek Położnych RJP. — zł 57; Aur- 
bach Chaim — zł 5; Li® Aleksander — zl 1; 
Opeka Szkolna przy szkole nr 14 — zł 50; 
Szmidt Zajwel — zł 3; Uczn owie kl. Vb 
szkoły nr 9 — zł 29.32; Zarząd Koła LOPP.
— id 150.

Egzaminy
MATURZYSTÓW—EKSTERN1STÓW

Na podstawie zarządzona Ministerstwa 
WR i OP kurator a szkolne zorganizują jesz
cze dwukrotnie egzamny dojrzałości dla ekJ- 
temistów według dawnego programu z zakre 
su klas ośmiu gimnazjów starego typu. Ulg 
te (przyznane zostały z tego względu, iż nader 
znaczna liczba kandydatów przygotowywali 
sę do egzaminów maturalnych jeszcze przed 
reformą ustroju szkolnictwa średn ego, n e 
zdążyła jednak zdać matury przed nią z po
wodu rozmaitych przesakód.

Kandydaci ej będą mogi przystąpić dwu- 
krotn e do egzaminów w czasie trzech sesji, 
które odbędą się w poszczególnych kurąto- 
r ach szkolnych we wrześniu — październiku 
rb. oraz w terminach wiosennym i jesiennym 
w r. 1940.

X OFICEROWIE I PODCHORĄŻOWIE RE
ZERWY. Zarząd Kole przypomina kolegom, 
że jutro tj. 24 hm. od godzmy 16 odbywać 
będą na strzelnicy miejsk ej na boisku PW i 
WF prsy ul Aleja Mireekiego strzelan a dln 
wszystkich kolegów z Koła ZOR Sosnowiec- 
Amiun cja będzie dostarczona przez BarząJ 
Koła do wszystkich systemów rewolwerów. 
Zarząd Koła pros kolegów o jak najliczniej
szy udział.

X WYCIECZKA DO PANEWNIK. Katolcki 
Zwązek Zawodowy Dozorców Domowych w 
Sosnowcu urządza w dn. 2 lipce rb. wycieczkę 
do Panewnik. Zapisy przyjmuje zarząd w 
dżinach wieczo.owych w świetlicy w Don»u 
Katolickim.
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„Masoni" w Zagłębiu Dąbrowskim

Dalszą serię procesów o oszczerstwo w prasie 
rozpatrywał Sąd okręgowy w Sosnowcu

Friaedm otetn rozpoznania ceoez Sąd 
Okręgowy w Sosnowcu było wczoraj 
sześć kolejnych ąpraw o zniesławienie w 
prasie iw związku z UTaeszczomjimi w 
kwietażu b. roku artykułami pt. „Ma- 
sooi w Zagłębiu Dąbrowskim* i „Ta 
jeramca fortuny i kariery" w tygodni 
ku „Polska Karta" j „Kuźnicy" — dwu 
tygainaicu. redagowanym w Katowicach 
oraz w „Gońcu Warszawskim", w arty
kule, zatytułowanym „Czołowi działa 
eze OZN — Mamonami?" W artykułach 
tych podano do publicznej wiadomości, 
że kilka analnych w Zagłębiu osobistości 
między innymi prezydent m. Sosnowca 
p. Józef Kaczkowski, rejent i b. wice- 
marsoałek senatu p. Antoni Boginki, 
pnzemyBiowjec p. Jerzy Bauerertz, pre 
zee zarządu przędzalni w Sosnowcu p. 
WzLheam Schdą, mż. chem k p. Antona 
Liekiennik i ton. należą i współpracują 
z lożą masońską „Staszic" w Sosnowcu.

W odpowiedz, ua oszczerstwa wply 
r.ęła do Sądu Okręjxwegx> w Sosnowcu 
w imieaiu zniosła Aiionych osób seria 
^pcaw ne skargami o zniesławian e na 
recaktora „Gońca Warszawskiego" — 
Włedyiatawa Woncszyńskiego, „Polskiej 
Karty" — Józefa Koj dera i „Kuźnicy" 
Kaircia Eisenmatna.
Po rozpoznaniu s.itraw sąd skazał: red; 

E sermana aa zniesławienie p. J. Baue 
resitaa na miesiąc aresztu i 50 złotych 
grzywny t zawieszeniem wykonania 
kary na dwa lata red. J. Kojdera za 
zniesławieme p. A. Boguckiego — na 
trzy m esiące aresztu i 100 złotych 
grzywny oraz w następnych trzech 
sprajwach za zniesławienie pp. Bauera 
łza, Ldekiertnika i Schóna — po miesią 
cu aresztu i 50 złotych grzywny bez za

Radiowa opowieść
O SCHUBERCIE

W ubległych sezonach nadawało Polsk e 
Rad o kilka opowieść. 0 wielkich muzykach, 
o Chopinie, o Beethovenie, o Mozarcie itd. 
Opoweśe. te, łączące muzykę metrzów z p ę
kną formą literacką, cieszyły aię ogólnym 
uznaniem wśród radiosłuchaczy.

W sezonie obecnym Polskę Rado kontynu 
Uje tego rodzaju audycje nadając m. in. „Opo
wieść o Francisaku Schubercie". Pięrwsza 

r^d1*1"11 będz e w p ątek, dn. 23 bm. o 
godzinie 2d,00.

Każdy z radiosłuchaczy pamięta dzień 
Schuberta, chociażby jego p eśn , „Symfonię 
Niedokończoną" lufc „Forellenąuintett". Na
tomiast losy j dzieje oaob ste tego gen alnego 
kompozytora nie są na ogól dość znane. Nje 
wszyscy radiosłuchacze w ędzą w jak c aanych 
i ciężkich warunkrch Schubert wzrastał ■, 
tworzył jak skromna, prosta ‘ pokorni była 
jego dusza, jak mało św.edomy był on wiel
kości owej muzyki, jak szybko w pełni młodo 
ścj odszedł z tego świata. ,/Opowieść o Frań- 
c aaku Schubert e', o tym nieodrodnym synu 
bjedermeirowak ego Wiednia, zbliży radoshi 
checzy do muzyka i jego życ a, tym bariżiej 
że opracowanie tego cyklu spoczywa w rę
kach świetnego prelegenta i popularyzatora 
prof. Lucjana Kamieńskiego.

W FARMACJI
Na odbytym ostatnio zjeźdraefar- 

maoeutó* polsk ch zwrórono si;ecjainą 
uwagę na zmniejszający się dopływ no 
wych &ił do zawodu fad.naceutyczm&go. 
W iŁwiiążku z tym pogitanowioinc . rozpo
cząć fitąraaia o powiększanie liczby 
słuchaczów na studiach farmaceutycz
nych, co w cłrw li obecnej posiada szcze 
gólne zoacszoie.

Na zjeździe ęcwzięto również uchwa 
<ę» •zmierzającą do wyeliim'inowa<nia z 
polskiego r ynku specyfików chemika 
lii pochodzenia niemieckiego.

X CENTRALNY ZWIĄZEK KUPIECTWĄ W 
SOSNOWCU weźmie udziel ze sztandarem w 
Uroczystość ach „Dn Morza". Zarząd prosi 
Wszystkich członków Związku, aby zechceli 
Przyjść do lokalu Związku w Sosnowcu, Pił- 
sudskego 16 w dnach: 24 bm. o gods. 18 i 
29 bm. o godz 9 rano. Ze Związku nastąpi wy 
ma raz zbiorowy aa defiladę Ligi Morsk ej ; 

wieszenia wykonania kary pozbawie
nia wolności.

Red. Woroezyńskiego, oskarżonego o 
znćesławieDiie prea. J. Kaszkowisik eljo 
w „Gońcu Warszawskim", sąd unie win 
inni, wobec powołania się iprzez oekairao 
nego, ®e jako redaktor odpwWraalny

Z zarządu miejskiego w Sosnowcu
WYKOŃCZENIE BUDYNKU NA KOIZJNIE LETNIE W BUKOWNIE

Wczoraj oibyio się pQ6.edjze<aje za
rządu miejskiego w Sosnowcu, na któ 
rym załatwiono kilka bieżących spraw.

M. in. narząd miejski uchwal® wyafiy 
gmawać 2300 e£ ma wykończeń e dodat
kowych nobót w budynku w Bukownie, 
gdzie znajdą pomieszczenie kolonie let 
nie. W b. roku, jak wiadomo, do Buków 
na będzie wysłanych ma kolonie ponad 
800 dzieci. 400 dziewczynek twyjeizie

Szerokie i bez zakrętów 
mają być główne arterie komunikacyjne

Coraz baczniejszą i Łrosldiwwzą opoką ota
czają władze edmin.stracyjne sprawę głów
nych arterii komun kacyjnych eo w dobie u- 
stawicznego wzmagania s ę tempa ruchu ul, 
cznego ma w większych uwłaszcza miastach 
kapttlne znaczen e.

Ostatnio Mćn.eterstwo Spraw Wewnętrz
nych stwierdziło, że istniejące, a także n e- 
stety dopeno projektowane arterie komuni
kacyjne, a e dają dostatecznej płynności ruchu 
i widoczności, jednym słowem w większość' 
ne odpowiadają współczesnym warunkom 
ruchu. e

Co gorsza bardzo często dobrze sporządza
nych planów ne reelzuje się ściśle na gnm 
cje wskutek niedostatecznego nadzoru nad 
budowictwem, esy też z innych powodów.

Zrozum ale jest, iż wobec wadliwie budowa

A A W COCTEIL BAR

Restauracja „ADK1A SOSnOWiBt

Od 1-go czerwca 1939 r. nowy program

DUO TACJANA w tańcach akrobatycznych 

BARBARA ORLICZ w swoim repertuarze

KRYSTYNA WERNNEY prolongowana

Doskonały zespól muzyczny

ST. LEKARSKIEGO Heppi Boyss -• prolongowany

| NAJLEPSZA KUCHNIA NA TERENIE ZAGŁĘBIA DĄBR. i GÓRNEGO SLĄSKA 
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Kiedy będzie drugie wyjście
z dworca kolejowego w Sosnowcu

Bolączką So&nowca o której niejedmokrot 
nie już pisaliśmy, jest brak drugiego 
wyjścia z kolejowego dworca. Po przyj
ściu poe ągu na stację pasażerowie, zwła 
sziza ci w chałatach, urządzają wiyściij 
do wyjścia, potrącając tych, którzy chcą 
wsiadać do pociągu.

W wąskim •wyjśiiu panuje nieopisany 
tłok, przyczyni dochodzi miejedinokroitaie 
do awantur.

W tłoku, jaki panuje przy wyjściu, 
mają ułatwioną ,.robotę" kieszonkowcy, 
którzy zręcznie operują kieszenie pasa 
żerów.

W sprawie uruchomienia drug ego 
wyjścia interweniowała również u 
władz kolejowych Izba przemystowo- 
hatf.Llowa. Boląicokę tę poruszano rów 
n?aż na konferencji kolejowej, jaka od

artykułu tego mie przeglądał, gdyż arty
kuł tern, jako „polityczny" należał do 
kompetencji inn-łjo redaktora „Gońca 
Warszawskiego" p. Zbigniewa Myst- 
kowskiego,

Imienem oskarżycieli wmo^ffl skargi 
adw, L. Koeni'?.

na miesiąc lipień, chłopcy zaś pnzeby wać 
będą na koloniach w sierpniu.

Na tym samym poeietizeniu zarząd 
miejski delegował na cełomka wojewódz 
kierj komisji turystycznej dyr. Wł. Ma
zura, na zastępcę zaś prof. Korwin-Ol 
sce-wskiego.

Wreszcie postanowiono wypłacić 100 
zł tytułem stibrwetncjj T01 ^aa-zystrwu pray 
jawół batal onu Obrony Narodowej.

nych (zwłaszcza skrzyżowanie) głównych 
arterii, kierowcy ne mogą roawlńąć nawet 
min malnej szybkości bez narażana na nieba: 
peczeństwo zarówo przechodn ów jak i aa- 
mych aiebie.

Wobec tego Mtóatersbwe Spraw Wewnątrz 
nych selec.ło, by przy budowie głównych ar
terii komunikacyjnych w miastach i wóękazyeh 
osiedlach w ejskkh nie zacieśniać 'ch budyn
kami, zadrzew eniem, unikać zakrętów itp. i 
w marę możności w miejscach skrzyżowań 
stosować cofnięcie aabudowy przynajmniej 
na parterze, wówczas swtąszcza, gdy przy n e 
dość szerokiej arterii pożądane 'est zw ększe 
nie widoczności. Równocześn e przeprowadza
na będze surowa kontrola, by p ęknie sapro 
jelctowene plany na papierze były ściśle ree 
I zowane w terenie.

była sdę w Sosnowcu w kwietniu b. ro
ku, przed •wprowadzeńie.n w życie no
wego rozkładu jazdy pociąijow osobo
wych.

Przedstawiciel władz kolejowych za
pewnił wówczas solennie, że drugie wyj 
ścńe z dworca będzie urządzone w naj 
bliższych tygodniach.

Tymczasem mija już trzeci miesiąc, a 
iw dotychczasowym stanie nic się nie 
zmieniło i ludzie tłoazą się dalej, a mie
szkańcy śląska odwiedzający Sosnow.ec 
dziwią się, dlaczego (niejednokrotnie po 
dróż z Katowic trwa krócej do Sosnowi 
ca, aniżeli droga z przediziału wagonu 
na plac przei dworcem.

Byiby już naj'wyższy czas, aby władze 
kolejowe uwaglęjn ły słuszne żajiania 
ludności i urządziły drugie wyjście z 
dworca»o«iuwż«ckiego.

Zamknięcie piwiarni
PRZEZ KOMISJĘ SANITARNĄ

W Będzin e cd paru dni urzęduje korniej* 
sanitarno - porządkowa, dokonując przeglądu 
skląpów, warsztatów itp.

Wczoraj donieśliśmy e zamknięciu pezea 
karnsję fabryczki cukierków i czekolady Naf
tol PśJcera, zaś wczoraj kemsji polecił* 
zamknąć p.wiarnję Joachma Li-wera, przy uL 
Modrzejewskiej.

Piw.arnia, łącząca się z prywatnym miesz
kaniem, utrzymana była w niecHuJnym stania

Rodzina Pańskich
NIE LUBI CZYSTOŚCI

W wydziale karno _ adm-niatracyjnym sta
rostwa powiatowego w Będzinie roapatrz >na 
wczoraj kilkanaście spraw przeciwko właści
cielom nieruchomości, utrzymującym swe po 
sesje w niechlujnym anty sen .tam ym stanie

Niechlujnych kam eniczników żyd wskich 
skaaano na grzywy ' areszt.

M. m. odbyła aię rozprawia przeciwko Len
nej .rodzinę żydowskiej Pańskich, złożonej z 
dziesięciu orób, wgpółwlaśc cieli trzech domów 
przy ul. Małachowski egc i Kołłątaja.

Nieszczęśliwe wypadki
PODCZAS PRACY

Wczoraj -wydarzyło a ę podczas pracy w Za 
głębin Dąbrowskim kilka nieszozęśl wych wy
padków. W fabryce Czechowskiego w Soenow 
cu uległ wypadków, robotnik Tadeuzz Nowak. 
Przew ezjono go do szpitala Ubeąpieczalm 
Społecznej.

Na kopalni ./Dorota" został potłuczony re 
botn k -Stanisław Krawczyk. Przewieziono g» 
do szpitala w Dąbrowje.

W reszce w kamieniołomach Solvay zoskal 
potłuczony robotnik Jan Haberko, którego 
przewieś ono na kurację do szpitala w Cze
ladzi.

— xx—
X KONCERT ARYJ OPEROWYCH I PIB- 
ŚNL We wtorek dn. 27 bm. wystąp, w So
snowcu w sal. Zw pracowników przemysłowych 
i handlowych, ui. S enkiewicza 17a z koncer
tem aryj operowych i pieśni znany artysta 
opery lwowekej Władysław fkirzańsld.

Żadnych opłat
Administraicja ,JCuriera Zacho- 
tłnjego“ za zmianę adresu oraz1 
przesyłkę gazety do innej miej, 
scawości nie pobiera.

Wyjeżdżaj ąe na wywczasy —' 
należy podać tylko nowy adres' 
Administracji bezpośrednio, tele-1 
fonicznie lub zawiadomić kartka 
pocztową.

PROGRAM RADIOWY
PIĄTEK, 23 CZERWCA

5 00 Pieśń poranna; 5,03 Pogodny montaż 
płytowy; 6.30 Gmnartyka; 6,50 Muzyka — 
płyty; 7.00 Dziennik poranny; 7.16 Muzyka 
— płyty; 7,35 Orkiestra wojskowa; 8.15 Kło
poty i rady: „Obron* domu i rodzny przed 
gazami" — dialog; H30 Audycja dla pobo
rowych; 11.57 Sygnał czasu i hejnał; 12.03 — 
Audycja południowa; 13.45 Wiadomość b e- 
żące; 13J50 Czar operetki — muzyka obUże- 
wa z płyt; 14,45 Kajakiem po nassych re*. 
kach i jez orach — opow adanie; 15.00 Muzy
ka popularna; 15.45 Wiadomości gospodarcze, 
16X» Dzienniki popohidn owy; 16.10 Pogadan 
ka aktualna; 16,20 P eśni Marcelego Popław
skiego w wykonaniu Aneli Szlemiftskjej; —. 
16.45 Rozmowa z chorymi; 17.00 Pogadanka 
aportowa ? turystyczna; 17.10 Koncert popu
larny; 18.00 Dawna muzyka — viola da gam
ba; 18,25 Koncert poznańskiego chóru kate
dralnego; 19.00 Książk. do których się wraca: 
„Księgi Dżauigi " —r sekic literacki; 19,20 — 
Chwla Bura Studiów; 19.80 ,J*rzy wieczerzy" 
gra orkiestra Polskiego Rad a; 20.15 Wiado
mości z Polski (w języku czeskim); 20.25 — 
Chrońmy trzodę przed różycą — pogadanka; 
20.56 Wiadomości eportowe; 20.40 Audycje 
nformacyjne; 31.00 Opowieść o Franciszku 
Schubercie — audycja słowno-muzyczna; 22.00 
Oryginalny Teatr Wyobraźni: „Obraz" — stu 
chowisko; 22,37 Igor Straw ńsid: Symfonia 
Psalmów; 23.00 Ostatńe wiadomości.

Zapisz się na członka
P. M. S.
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VII Diecezjalny Kongres Eucharystyczny
odbędzie się w dniach 28 i 29 bm. w Zawierciu

W dniach 28 i 29 bm. w Zawierciu, 
jak wiadomo odbędzie się VH D eoeajal 
my Kongres Bucharystycany.

Program uroczystości, która zgroma 
dai wiernych z całej di ecezjl Częstochow 
skiej został już ustalony.

Uroczystości prtzefikcingresoiwe roz 
pocztą się już jutro, w sobotę rekołetk- 
cjami: O godz. 18 odprawione będzie 
nabożeństwo do Serca Jezusowego, po 
czym wygłoszona zostanie nauka reko
lekcyjna.

Niedziela dnia 25 bm.: godz. 7 ramo 
msza św. i 1 nauka rekolekcyjna; godz. 
10 — msza św. i II nauka rekolekcyjna; 
•godz. 16 — nabożeństwo do Serca Je- 
ausawego; IH nauka rekolekcyjna.

Poniedziałek, d-nia 26 bm. godz. 18 
/nabożeństwo do Serca Jezusowego, nau 
ka rekol. dla młodzieży. W ciągu iwszyst 
kich nabożeństw i nauk rekolekcyjnych 
odbywać się będze spowiedź.

Od ponaeidiziałku 26 do cz/wartku 29 
bm. włącznie I msza św. i Komunia św. 
o godzinie 5 rano.

środa, dmia 28 bm.: o ®odz. 16 nastą 
Pu uroczyste powitanie Ich EE. Ks. Ks. 
biskupów: przy pienwsmzj bramie trium 
falnej na Ul. 11 Listopada (obok krzyża 
powstańców) przez komitet Kongresu; 
przy wiadiukcie kolejowym przez kole
jarzy; przed kcśiiołem przez Akcję ka 
tolcką.

Przemówienie J. E. ks. biskupa dr 
Kubiny roeipaetzr.će Kongres, poczym od 
prawione zostanie nabożeństwo do Serca 
Jezusowego. Do północy adoracja.

Czwartek, dnia 29 bm. godz. 0.15 — 
msza św'., dla mężczyzn i orgami-zacyj 
męskich (starszych), adoracje; godz. 6 
msza św. dla kobiet i orgar.izaeyj żeń
skich (starszych), godzina 7.80 — msza 
św. dla KSMż i M.; mszę św. odprawi 
J. Ę. ks. biskup P- A. Zimniak, kazanie 
wygtosi ka. W. Stępień; igodiz. 9 — 'nisza 
św. dla mfodzieży szkolnej i krucjat, 
kazanie wygłosi J. E. ks. biskup A. 
Z mniak; o godz. 10.30 — sumę pontyfi 
kakną odprawi J. E. ks. biskup Kubima. 
Kazanie zaś .wygłosi ks. d'r S. Ufniarski; 
o igicłiS. 13.30 — przygotowanie do ra 
portu KSMM i ż. o^az krucjat w szkole 
powsz. nr 2 (TAZ); godz. 14 — uroczy 
sta akademia tychże organ zacyj, prze 
marsz do defilady. O godz. 16 — uiro

czysta .procesja Eucharystyczna, która 
iprzajtóaie ulicami: Pżłsudsk:ego, Pierac 
kiego, Sienkiewicza, Kasprowicza, Pade 
rewśkięgo, Kościuszki ,j do kościoła.

Przed główinym wejściem do kościoła 
odśpiewane bęiźie ^Te Deum laudamus"

poczym błogosław eństiwo Najśw, Sakra 
.mentem. Uroczystości Kongresowe za
kończy przemówienie J. E. ks. biskupa 
dir Kubiny, uchwalenie rezolucji oraz 
odśpiewamde „Boże coś Połskę“.

Restauracja-Dancing „PALAIS DE DANSE“
Tel. 614-72 SOSNOWIEC, UL. SADOWA 3 Tel. 627-81

zaprasza wszystkich

do swojego dużego ogrodu z krytą werandą, 
gdzie w dn e upalne, wśród zieleni i kwiatów każdy znajdzie najmilszy wypoczy
nek, zaś w dnie chłodniejsze i pochmurne do swojej wielkiej j przewiewnej sal 

o największym parkiec e w Zagłębiu.
eny w ogrodzie specjalnie zniżone. Od l.VIII 1939 całkowita zmiana. zespół.

Wnienki Komisji Wczasów Pracowniczych
PZZPP i H Rz P w Sosnowcu

Komisja Wczasów Plracowiuicaych Pol 
skięgo Związku Zawodowego Pracow
ników Przemysłowych i Handlowych 
Ra. P. w Sosnowcu potdaje do 'wiado
mości wszystkim zainteresowanym, że 
.w najbliższym okresie uraądaa diwie wy 
cieczk o charakterze turystyczno-kra 
joanaiwcaym:

W okresie od do. 29 bm. do 2 lipca 
br. 4-dniową wycieczkę turystyczno 
krajoznawczą w Tatry. Wyjazd w środę 
dnia 28 bm. wieczorem, powrót dma 
2.VII br. późnym wieczorem. Trasa iwy 
eiecak' : Zakopane, Hala Gąsienicowa, 
I croeść t. zw. Orlej perci tg. Św&nica, Za 
wrat, Kozie Wierchy, Granaty, Krzyż
ne, Dolina Pięciu Stawów Polskich, 
Morskie Oko, potwirót do Zakopanego 
autobusem, skąd wyjazd do Sosnowca.

Ksait /wycieczki (bez kosztów twyżywle- 
nia) 20—25 zł.

W drdu 2 lipca br. 1-dniową wycieczkę 
krajozma-wczą do Ojcowa. Wyjazd auto 
busem w niedaiekg rano, powrót do So
snowca wieczorem. Koszt wycieczki (bez 
kosztów wyżywienia') około 5 ad od 
osoby.

Zgłoszenia przyjmuje i bliższych in
formacji udaiela p. St. Kucharz w se 
kretariacae Zw ą/zku w Sosnowcu, uL 
Sienkiewicza 17-a. Ostateazmy termin 
zgłoszeń do dn. 27 bm. włącznie. Pr-zy 
zgłoszeniu ina wycieczkę do Ojcowa obo
wiązuje wpłata zakąski w kwocie zł 2 
od osoby.

Wycieczka dostępna dla członków 
Związku, Koła młodzieży pracowniczej
i ich rcdziro.

1 ijs. zl. siral wyrząiziła burza nradowa
w pow. zawierciańskim.

OFIARY
I-s®e Liceum Matematyczno - Fizyczne ni. 

M. Kopernika w Będz nie składa na FON 
zł 10 (dziesięć) z okazj imienin Pan Dr 
Wandy Honikowej.

Dzieci szkoły p wsz. Nr 21 zamiast kwia
tów dla kierowniczki i wychowawczyń; z oka
zji zakończenia roku szkolnego ofarują 10 zł 
35 gr na FON.

Zaznest życzeń imieninowych p. dyrek-o 
rowej Wandy Fryczowej, przewodn czącej 
Narodowej Organizacji Kobiet zł 5 na W:n- 
centki w Klimontowie składa bezpośredn o Za
rząd.

Driec szkoły powszechnej nr 13 w Sosnow 
cu kl Vlb zł 30 i kl la zł 7 złożyły na FON.

Klasa VII szkoły nr 6 zł 5,50 na FON.

W ub. wtorek nad powiatem zawier
ciańskim, jak o tym już donosiliśmy, 
przeszła gwałtowna burza gradowa, któ 
ra wyrządziła wiele szkód w polach 
i ogrodach.

Wedłlug pobieżnych obliczeń straty 
jakie spowodowała burza gradowa wy
noszą około 100 tysięcy złotych.

Podczas ostatniej burzy poniosła 
śmierć mieszkanka wsi Grabowa Maria 
Porc. Kobieta wracając z pola podczas 
ulewy wskutek ciemności, jakie pano
wały podczas burzy wipadła do weebtra 
nego potoku i utonęła.

Zwłok] nieszczęśliwej wydobyto z wo 
dy po przejściu burzy.

Echa blokady lokalu gminy
przez bezrobotnych w Bolesławiu

W lutym roku bież, /większa gnuięa 
bezrobotnych z Bolesławia: zablokowana 
kancelarię zarządu gminy Bolesław pod 
Olkuszem, żądając wypłaty zas ftków od 
lokalnego Komitetu F. P.

Bezrobotni przez pawiem cizias nie po
zwolili wyjść z kancelarii wójtowi i 
członkom kom tetu, obrzucając jch ró
żnego rodzaj u epitetami, przy czym 
pobili woźnego gminy, Bogackiego.

Sąd okręgowy w Sosnowcu na sesji 
■wyjazdowej w Olkuszu, skazał za ton 
czyn mieszkańców Bolesławia: Jana 
Czerniaka, Staro sława Czerniaka, Ma
riannę Czerniak, Józefa Fulbis/zewśkie- 
go, Elllwatrda Wyrzychooskiego, Józefa 
Cebo, Stefana Jedlińskiego -, Annę Ka- 
muńską — po pół roku w ęzienia każde
go z zawieszeniem ®a 3 lata.

““OLKUSZA
Ba w zyflDwsKiei ominie wyznaniowe]

Członkowie zarządu pobili prezesa

659 dzieci na półkoloniach
A 500 W DZIECIŃCACH

W swoim czasie miafia miejsce głośna | Ajzeromana i Moszka Majtelesa. Silbetr-

Powiatowy komitet Pomocy Dzieciom i 
Miodz eży w Olkuszu urządza w tym roku 
przy współpracy Zw. Pracy Obywatelsk ej 
Kobiet, półkolonie dia około 650 dzieci na 
terenie powiatu olkusk ego, tj. w Olkuszu. 
Sławków e, Bolesławiu, Ogrodzieńcu, Pilicy 
Wolbromiu.

Koszt pólkoloni; wyniesie około 11,500 zł
Oprócz tego Koła Gospodyń Wiejskich — 

otw erają dziecińce wiejsk e w kilku miejsco
wościach powiatu dla 500 dzeci. Na ren ce, 
powiatowy komitet Pomocy Dziec om wyasy
gnował 1.500 zł.

Półkolonie rozpoczną sę dn. 1 lipca i po
trwają m.esiąc.

X NA FON. Związek Pracy Obywat. Kobiet
w Pilicy złożył na FON zl 50, 1 rub srebrny
i 3 bony pożyczki przec.wlotńicaej. Prezeską

awy.utura w. lokalu wyananiowej gmi
ny żydó wek ej w Wolbromiu pomiędzy 
prezesem zarządu, Ahramem Śiłberbsr- 
gjem, a członkami zarządu, na tle rze
komo jłej godpodarki prezesa.

Podczas posiedzenia zarządu, Siłber- 
barga podstępnie zwabiono do sąeied- 
n ego pokoju, gdzie został dotkliwie 
pobity przez cstonków zarządu gminy: 
Joska Palucha, Id/ala Rotmongrza, Izraela

berg wskutek pobicia zemdlał oraz do
znał on złamania ręki.

Sąd okręgowy w Sosno wiju na sesji 
wyjaziiowiej w Olkuszu skaza} wszyst
kich awanturników po 8 miesięcy wię
zienia (bez zawieszenia) i zasądził po
wództwo cywilne w sumie zł 590.

Należy zaznaczyć, że wobec n eiporo- 
zumień w zarządzie gminy, władze nad
zorcze mianowały w gminie komisarza.

Kronika Zawiercia
Wycieczka naukowa

SZKOŁY POWSZECHNEJ
W uib. sobotę z publicznej szkoły powszech 

nej I stopn a org. w Winowtnie, pow. zawicr- 
c ańskjego wybrała się grupa dzieci starszych 
oddziałów, w liczbie 26 z wychowawcami swo
imi m w^cjec-akę d» GKtfkocłww^; W fi4u.

zw ędzenia kość ołów, najważniejszych insty
tucji użyteczności publicznej fabryk.

Wycieczkowi cze pragnęli odbyć podróż auto 
busem Tow. „Preemsza" kursującym na od- 
c nku Częstochowa — Sosnowiec, ponieważ 
żaden z nich nie podróżował na tym nowocze
snym samojaźdżie, lecz wskutek n e uzyskzn* 

, odgowiedoiiii ujakii pojecMi furami.

W Częstochowie, ofcóez Idneo/Łoru Jwno- 
górakfego, klas z ffimenn: „Ty, eo w Oetrej 
świec sz Bramie", obetfraały dziec' -zwierzy
niec przy I gimn. państw, im. Henryka S en- 
kewacM, or-az wspaniałe sale wykładowe i 
bogaty inwentarz szkotay. Jechały też po /az 
pierwszy koleją od Częstochowy do Błeszna. 
Tu w hucie Hantke zwiedziły najwużn.ejsce 
oddziały. Do fabryk; prsybyła wycieczka już 
po skończeniu dziennej pracy, mimo to dy
rektorzy: pp. Tomasz Szwejkowaki i Stan sław 
świecki zezwolili na wejście do wnętrza. Opr> 
wadzał młodzież i odzielał szczegółowych wy
jaśnień kontroler fabryki: p. Ignacy GoljńskL

Z Błeszna dalszą drogę odbyli wycieczko- 
wfeze znowu farami. W Ka/mde/nicy PolekieJ 
zatrzymali się dla obejrzenia nowozałożonej 
fiahryk ptf. „Tkanina Jedwabiu". Podejmowali 
wycieczkę: dyrektor p. Erwin Datschke 
majster p Antoni KJajn.

Z fabryki jedwabiu udała się młodzież do 
kopalń rudy żelaznej „Wojciech", przyjmo
wana tam przez zawiadowcę, p. Floriana Mi
chalskiego, kierownika biota, p. Władysław; 
Lacha, i sztygara p. Antoniego Żmudę. Na 
ostatku zwiedziły dzieci tkalnię lnu „Warta" 
podejmowane gościnnie przez inż. p. Gertne- 
r*. Za/proeił jeszcze wycieczkę do swej fa
bryki wiyrotów betonowych p. Sarnda, lecz 
wskutek deszczu i zbliżającego się mroku, 
wycieczkowicze musieli odjechać do domu. To 
jednak, co zobaczyli w hucie Hantke, na kole 
w fabrykach tkackich w kopalni, przyczyn 
się wydatnie do rozwoju , pogłębień a ich 
w edzy, dla tego z całego serca dziękują oso 
bom z administracji wymienionych zakładów 
fabrycznych za życzliwy i uczynny sposób 
poglądowego zapoznana z krajowym przemy
słem ' wytwórczością.

Zebranie OZN
W MYSZKOWIE

Onegdaj odbyło a.ę w Myszkowie w sali ki
na „Bałtyk" wielkie zebranie zwołane przez 
mejscowy oddział OZN. Zebranie odbyło się 
przy bardzo 1 cznym udziale członków OZN 
i sympatyków. Dwugodzinne prawie przemó
wienie wygłosi przewodniczący miejscowego 
oddziału OZN p. Zygmunt Szpalerski.

Mówca zobrazowawszy w przejrzysty spo
sób obecną sytuację nawoływał do jednocze
nia się pod sztandarami OZN.

W końcowej części przemówienia p. Sępa- 
lerski poddał krytyce działalność PPS na tu
tejszym terenie. Dodać należy, że wpływy so- 
cjalstów w Myszkowie maleją z każdym 
dniem.

Przemówień e p. Szpaierskiego przerywane 
było niejednokrotnie okleśkanni.

Z posiedzenia
WYDZIAŁU POWIATOWEGO

Onegdaj pod przewodnictwem p. starosty 
mgr E. Trznadla odbyło się posiedzenie Wy
działu powiatowego w Zawierciu. Na posie- 
dzenu tym przyjęto sprawozdanie opisowe 
rachunkowe z wykonania budżetu PZS na r. 
1938-39, które znajdzie się na posiedzeniu Ra 
dy pow atowej w dniu 3 lipca rb. Budżet ten 
w globalnych cyfrach przedstawia sję nastę
pująco: wydatki zwyczajne zł 504,544, nadewy 
czajne zł 202,923, razem zł 707,468; prelim ne 
wano zł 838^51. Dochody zwyczajne zł 627,718 
dochcdy nadzwyczajne zł 196,296, ogólnie zł 
817.014; prelim nowano zł 838,951.

Następnie zatwierdzono przetarg na wyko
nanie budowy pow ałowego szpitala w Mysz
kowie, którą cddano firmie A. Blana z Zar 
wiercja.

X WYNIKI ZBIÓRKI W NIEGOWONICACB 
Dnia 18 bm. z racji odpustsu w Niegowonicacb 
przeprowadzono kwestę uliczną, z której do
chód w sum ę złotych 26.05 przeznaczono n» 
potrzeby tutejszego kościoła paraf alnego.

X BROSZURA O ZAWIERCIU. Komitet uro
czystość VII Diecezjalnego Kongresu Eucha
rystycznego w Zawieicu zawiadamia, że bro 
szura o Zawierc:u wyszła już z druku i jest w 
sprzedaży. Broszura ta jest b. c ekawa f zna.’ 
dzie sę niewątpliwie w każdym domu chrze
ścijańskim. Koszt broszurk. wynosi zaledwie 
25 groszy. Zamówień a na większą ilość bro
szur należy zgłaazać do ks. pref. W. Szym-

X WZNOWIENIE KOMUNIKACJI NA TRA 
SIE ZAWIERCIE — OLKUSZ. Wstrzymana 
od kilku tygodn komunikacja autobusowa n» 
szlaku Zawiercie — Olkusz z powodu uszko
dzenia mostu pod Olkuszem, z dn em onegda' 
szym została wiznowiona.

X SAMOBÓJSTWO UMYSŁOWO CHOREJ 
Mieszkanka Żarek, Frajndla Sojka, chora u- 
mysłowp, wskoczyła w celu samobójczym dJ 
stawu, ponosząc śmierć.
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Losowanie Wimbledonu
JĘDRZEJOWSKA I TŁOCZYŃSKI 

ROZSTAWIENI
Praed turniejem o matreostwc świata w 

Wonbledanie, rozpoczynającym aię w nadcho
dzący pon-edziałek, odbyło aię losowana. Za- 
?ówn< Jędrzejowska, jak i TłoczyAski zaliczę 
ni został, do pierwszych ośmiu rak.et,

W grze pojedynczej panów zakwalifikowano 
1) Austin, 2) Kggs (Ameryka), 8) Mannejll 
(Ameryta), 4) Puncec (Jugosławia), 5) Hen- 
tkel (Ńemcy), 6) Cooke (Ameryka), 7) Men- 
tzej (Niemcy), 8) 'Raczyński (Polska).

W grze pojedynczej pań: 1) Marble, 2) Ja- 
cobs, 3) Sperling (Daaja), 4) Math eu (Frań 
cja), 5) Jędrzejowska, 6) Stamers (Anglia), 
7) Hartyjg (Ameryka), 8) Faban.

W grze podwójnej panów wylosowano: 1) 
Henckel Metaxa — Borotra Brugnon, 2) 
Hurre Wilde — Cooka Riggs.

W grze podwójnej pań: 1) Marble Fab an— 
Jacobs Yorke, 2) Jędrzejowska Mathieu — 
Nicols Nuthall.

W gęse mieszanej: 1) Fabian Cooke—Marble 
Riggps, 2) Nuthel Malfroy — Mathieu Koku- 
lierc.

W loeowanju Tłoczyński otrzymał słabych 
graczy i dopiero w czwartej rundzie spotka 
aię z Sz getim, a w finale z Amerykaninem 
Riggsem.

Jędrzejowska otrzymała w pierwszej run
da e walkower, w drugiej słabą Balgijkę Mau 
leneteer, w czwartej Scriven, w ćwierćfinale 
Amerykankę Marble.

Wyścigi kolarskie
NA TORZE UNII

Jak jud donosiliśmy, w dniach 29 bm. i 2 
t»pca rb. odbędą e.ę zawody kolarskie na te
rze organizowane przez sekcję kolarską STS 
Unia.

Program zawodów w dniu 29 bm.: 1) bieg 
80 okrążeń tom z dwoma finiszom na 15 i 
30; 2) bieg amerykańsk parami 40 okrążeń 
toru; 8) prsedbiegi i ćwierćfinały biegu sprn 
terow«lki«go.

Zawody to będą mały za zadanie wyelimi
nowań e kolarzy dobrych do zawodów w dnuu 
2 ljipca. W dniu tym program zawodów skła- 
•iać się będzie s kilku b egów punktowanych, 
po podsumowaniu których wyłoń ony zostan ę 
zawodnik zasługujący na tytuł najlepszego 
torowca aagłęb owskiego.
JĘDRZEJOWSKA WYGRYWA 
Tłoczyński wyeliminowany

W turnieju tenisowym o mistrzostwo 
Ousenecfldub^ Jędrzejowska pokonała w śro
dę łatwo Angielkę Boyalla 6:1, 6:4. W s nglu 
panów Tłoczyński pokonał amerykańsk eg 
gracza Robertsona 7:5, 6:8. Gra Tłoczyńskie 
5o utraymana była w wielrim stylu, można 

yło jednakże zauważyć, te przyzwyczaja s.ę 
on dop ero do nawierzchn trawiastej.

W dalszych rozgrywkach Jędrzejowska po
konała po południu Angielkę Pittman 6:1, 6:3 
natomiast w trzeciej rundz e singla panów -- 
Tłoczyńsk uległ po zaciętej walce Anglikowi 
Collins 2:6, 6:4, 4:6. Huraganowy w atr prze 
ezkódzlł bardzo stylowi Tłoczyńskiego, który 
nie mógł znaleźć odpowiedz na szybk e tem 
& narzucone przez Collinsa. Polak prowa-

w trzecim secie 4:1, lecz przegrał ostat 
n e 5 gemów i mecz. W ćwierćfinale singla 
pań Jędrnej o w ska spotka się z Angielką Saun 
ders, którą wielokrotnie pokonała.

Ba worowe ki, który nie wróci jeszcze cal- 
kow cie do zdrowia, wycofał się z turnieju 
londyńsk ego i będzie się przygotowywał obec 
nje do turnieju w Wimbledon.e.

. 5>
— Noe widać nikogo, można iść. Ja 

Idę tędy- Kiedo’ będę już w Belgii, wy
puść Toma. Ale ne od razu dobrze?

Poczekaj, aż będą już trochę dalej 
od granicy.

— W tamtą trtronę? — wskazując 
Ha horyzoncie samotny domek z czer
wonym dachem, stojący poaa kordionem 
granicznym obu krajów, juiż ma teryto
rium Belgii.

— Tak. Potem i ty .przyjdziesz tam 
do mnie. Będę ma ciebie czekał.

Cezar poezedł. Tom widiząc. że pan 
jego odchodzi, warknął • Bzarpnąl się 
na smyczy chcą: biec za nim. Sylwin 
rOoeno śc ąfl-iąl smycz i daj psu portząd- 
in,Elj3 klaps®, zmuszając go by usiadł. 
Tam ©:e ruszył sdę już, tylko skomlił 
cicho nie spuszczając z oka malejącej 
wybiko sylwetki pana. Sylwin zapalił 
l^/leroea.

A tymczasem Cezar szedł szybkim
krokem. Pi zeszedł granicę, obejrzał

«i»óa2sU - orw-iaźme

skinął dłonią w suwij uyTwwia, co tam 
ten zrozumiał jako sygnał: „wszystko 
w porząaku". Wkrótce był już na tery
torium bedgiijskm. Sylwin widciał, jak 
skręcił w stronę domku z czerwonym 
dachem. Znalazłszy się na miejscu Ce
zar odwróci! się szukając wzrokiem 
dwóch caairnych punkcików, które mo
głyby oznaczać Sylwina i Toma. Da- 
lemn e jednak, wyniosłości piaiiwszych 
wydm przesłoniły wszystko, wzrok błą 
dził po jednostajnych falistych zało
mach terenu. Syiwtm tymczasem wszedU 
na pagórek, aa który przed chwilą 
wchodaił Cezar, rozejrzał się wokoło, a 
nie wodząc nigdtzie nikogo, anj strażni
ka, and jakiegoś podejrzanego knęcące- 
go się człowieka, odpiął smycz i ujął 
Toma za obrożę.

— Idź, Tom! — powiedz ą! mu pa
rę razy głośno — idź, szukaj swego 
par.a, szukaj pana! — I puścił go.

Nie namyślając się ani chwili Tom 
pomkr.ął pracz wydmy biegnąc po śla 
dach Cezara. Chwilami widać było, gdy

Dzień uczciwości... u Cyganów 
w czasie odpustu nad Rodanem

Cygane franisuscy, padobnie jak i 
ich pobratymcy we wsaytebkieh innych 
krajach europejskich, a nawet w Ame 
tyce prowadzą żywot koczowniczy. Beu 
celu włóczą się onó ze swymi taboram 
zajmując 6ię tak jak u nas powietem em 
garnków, handlem końmh muzyką, a 
przede wszy6tkim kradnąc.

A jednak raz do roku w maju ae 
wszystkich stron świata cygańskie babo 
ry podążają ku jeduamu celowi — ma 
łej rybackiej mieścinie Sadntes Maries 
de la Mer, położonej przy jędrnym z ra 
mion delty Rodanu.

Tam odbywają się doroczne cygań 
skie odpusty.

Saintes Maries de la Mer jest to cd 
che, słoneczne miasteczko rozłożona ma 
lowniczo dokoła małego kośdółka, gdzie 
szcattzólnej czci doznają drwię Marie, kię 
czące w rybackiej łodzi i błogosławiące 
rnorzu i tej cichej, rybackiej meścitee. 
Codziennie lud składa u stóp obu Maria 
ki*iaty.

W głównym d/rnu odpustu, w maju 
odbywa się uroczysta procesja. Łódź z 
posągami obu Mani, przybrana bogato
kwiatami w otoczeniu konnej cygań
skiej banderii ndesdiona. jest w uroczystej ścina rybacka, ludzie obliczają zyski,JWv ■> ścina ryiŁwcaa, tuazie wuczają zysun,
procesji nad morze. Orszak procesyjny [ uzyskane z targów odpustowych, przy

ŻYCIE GOSPODARCZE
Sytuacja w światowym hutnictwie żelaznym
Nastrój wysokiego napięcia w polityce zn ę. 

diynarodowej znajduje wyrw w kształtowa
niu się sytuacji na św atowym rynku podsta 
wowych surowców, szczególnie w zakres e t. 
zw. metali wojennych. Co się tyczy św stawę 
go rynku żelaza, to wprawdzie oficjalne no
towania cen eksportowych utrzymują s ę no 
ogół na pozjom e niezmienionym, jednakże 
napływ zleceń zarówno na rynkach wewnętrz 
nych, jak i w dz edzinie eksportu, wykazuje 
poważny wzrost. Szc-egókiie ilne zapotrze
bowane na żelazo ujawnia się ostatnio w 
Anglii, której hutnictwo zatrudnione jest nie
omal w 100 proc, swej zdolności wytwórczej. 
Pod wpływem wzrastającego zatrudnień a — 
wystąpił na rynku angielskim od dawna ne 
notowany brak żelastwa, w zw ązku z czym 
hutnictwo angielskie poczyniło poważne za
kupy tego materiału na rynku Stanów Zjed
noczonych. Z początkiem maja rb. wysłani ze 
Stanów Zjednoczonych do Anglii 17 statków 
towarowych, załadowanych w 110 tys. t. że

wchoda po kołama do i wody
banderie konne wjeżdżają do morza 

chór intonuje pieśni ku czci „Gwiazdy 
Mbtnaa". Przed procesją odbywa się w 
krypcie kościoła mabożeństwo dla eyga 
nów. Następne dw* dnd poświęcane są 
na iigmzysika.

Cygani e po&udniOWi są mistrzami w 
watce byków. Nie jest to hiszpańska 
„corrida de txwns“ c barnderiłksami i 
r.deodzi:r*mym toreatiMiem, nie ma w tej 
walce śmiertelnych ofiar, a-e ginie w 
niej ani zwierzę, ani ozłowaek. Cała 
sztuka polezą na tym, by jeździec uzbro 
jony w lancę, zakończoną małym hacay 
fciem umiał galopując na kom u dokoła 
zwierzęcia zdjąć czerwoną kokardę, u- 
mieszczoną między jego rogami.

Zadraśnięcie zwierzęc a uznane jest 
jako dyskwalifikacja jeźdźca, 

który ustęi-uje z pola. Zwycięzca, któ 
ry wykazał .w tej oryginalnej walte maj 
więcej zręczności obwołany zostaje kró 
lem cyganów z nali Rodanu do następ
nego „odipustu cygańskiego".

Po odjeźdz:e cyganów życie miastecz 
ka wraca do nor.maJnegio trybu. W stu 
domostwach, z których składa się mie-

lastwa. Również we Francji wystąp ł wzrost 
zatrudnienia w hutnictwie, na co wskazuje 
m. in. zw ękswenie się przeć ętnej dziennej 
wytwórczości i z 19,984 t. w marcu na 20,100 
t. w kwietniu .rb. w zakresie surówki.

W Polsce sytuacja w hutnctwie żelaznym 
kształtuje się nadal pomyślnie. Wprawdzie na 
rynku wewnętrznym zarysowało się w maju 
częściowe zahamowane napływu zleceń, jed 
nakże porównanie początkowych 5 m esięcy 
rb. z analogicznym okresem roku ub. wska
zuje, iż napływ zleceń rynku wewnętrznego 
jest w roku bieżącym s iniejmy, niż w r. 1933 

w latach poprzednich. Rekordowa wysokość 
zamówień eksportowych, które osiągnęły w 
maju rb. blisko 60 tya. ton świadczy, że hut- 
nctwo polskie wykorzystuje należycie pomy 
ślną sytuację na rynkach eksportowych, dz ę- 
ki czemu zakłady hutnicze mają zapewnioną 
ciągłość produkcji, tak ważną z punktu w. 
dzen a racjonalnej gospodarki.

pędził po płaszczyźnie, biesi wielkimi: 
susami, tak szybko jak tylko umiał. — 
Jak strzała przemknął granicę i w parę 
minut dopadł swego pana.

Syflwdin z daleka za nim także ruszył 
■w drogę. Przeszedł przez granicę prze
prowadzony podejrzliwym spajrżeniem 
strażnika, który właśnie obchodził tę 
strefę gram caną. Ale Tom od dawna 
był bezpieczny przy Cezarze.

— Widzisz — odezwa! sćę Cezar, 
kiedy z kolei ipnzylączył się doń i Syl
win — to się mazywa przemknąć się im 
pod samym nosem, co? Prawda, Tom? 
No, Sylwek, teraz już możesz zabrać 
Toma i iść. Ja muszę -wracać do Dun
kierki, czeka tam na mnie z tytoniem 
jeden gość.

— Gdtzde tego Toma zaprowadzać, 
tam gdzie zawsze?

— Nie. Do Duplanda, co ma sklęp 
zaraz ina skraju Adinkerąue, wiesz 
przecież...

— Dobrze.
— Powiesz mu, żeby zaPadował na 

ipsa 18 kilogramów, tak jak zeszłym 
razem. I niech go wypuści koło dz e- 
fidąteg.

— Będziesz wracał tą samą drogą?
— N-e.
— To lepiej. Kiedy pnzechadlzitem, 

był tam już strażnik, który mi się dzi
wnie przypatrywał. Gotów powziąć ja
kieś podejrzenia.

— Pójdę praez posterunek celny w 
Ghyvelde. No, więc do wieczora, co?

— Do aaeazocal

gjożoiwiują się do wyipciaw rybaetkich, a 
pradie -wwzjyHttóm -wcanaiaimją zamk, 
opatrują obejścia,

zwiększają czujność... przed cyga
nami.

Bo, o Se na mocy BWiyczAjotwego prawa 
cyi^am, iw dmiach odpustu w Sairiteg Ma 
ńeB de la Mar nie ruscy n, czego,, to gdy 
tylko ucicbmie rozigwar odi;<us'towy, gdy 
Dłtade urok teijo jedynego „cygańskie 
go święta" przywraca się moc koczowuM 
czego, cyigańsk e®o prawa, wbetiyi 
jak rńówi miejscowy żarliarm — uwa
żać na kutry.

Więc zabezpieczają s^ę mieszkańcy 
aiciiego nadmorskiego miasbsetaka przed 
tymi samymi ludźmi, których tak eeas 
deeanće gości® w dniach ..cygańskiego 
odpustu", iwiędząc, że

cygank rozszarpać by śmiałka, 
który by w tych dmiach chc«ł n-aruśmyć 
wiekowy awtyemaj, że w dmi swztyo di 
pustu cygaańe nie kradną.

Konfucjusz zwolennikiem
POPOŁUDNIOWEJ DRZEMKI

Największy flmot i moralista. Om, Koo- 
fucjuaz byt gorącym nwolennlkiem popołu
dniowej drzemkŁ. Kroniki wskazują, że każde 
popołudne spędzał na drzemce, bez względu 
na zajęcia. Nawet w najgorszych momentach 
swego życia, kiedy despotyczny władca jedne
go z ke ąstewek pozbawił go na pewen -zs« 
wolności, zatrzymawszy go pod „ochronnym 
aresztem", Konfucjusz nie rezygnował z po- 
południowego odpoczynku. Taka drzemka. —• 
zdaniem Konfucjuaaa, odóweżała nie tylko 
ciało, ale i umysł, który bądź mógł snuć naj 
bardziej fantastyczne myśL we śnie, bądź 
potem na jawie rosńropnie medytować.

We współczesnych Chinach największymi 
naśladowcami Konfucjusza pod tym wzgią 
dem są ns uczeni, l«o»„ kulisi. Prawdopodob 
nie są oni pod tym względem nawet większy
mi „mistrzami" od samego Konfucjusza, bo 
nawet największy hałas nie przeszkadza im 
w zażywaniu zasłużonego zresztą popołudnio
wego odpoczynku. Potraf ą oni spać w każdej 
pozycji i w każdym miejscu, a śpią snem tak 
twardym, że ma się wrażenie, iż na. ten czas 
usyp a również .ch zmysł słuchu. Osiem go
dzin sou, to — zdaniem Chińczyków — niezbę 
.me minimum j maiksmum wypoczynku noc
nego. „Kto wetaje o szóstej, o khadse się o 
dziesiątej, ten może tyć sto lat" — mówi 
przysłowie chińskie, w rzeczywistości jedna* 
Chińczycy na ogól śpią bardzo mało, zacho
wując zamsze energ ę do pracy j trzeźwość

Cez«r zawrócił do Francji, a Sylw in 
poprowadzi! Toma w kierunku Adto* 
kerąue.

m
Zaprowadź'wszy Toma do sklepu w 

Adimkerąue Sylwin, ponieważ nde rmai 
mie tego popoiudmia do roboty, postano
wił przespacerować 6Źę trochę i pieszo 
pójść aż do Furnes.

Doszedł ipolami aż pod samo Furnes, 
stare flamandzkie miasto z zębatą hasz 
tą, rysującą się wysoko na tle blado 
niebieskiego nieba, i z wieżą kościoła 
krytą szarym łubkiem, podobną 2 kształ 
tu do cebuli. I tu eńę zatrzymał. Wstą
pi! do małego sklepiku po środku wioski 
by kupić chlefoa t szynki. Zajadając pc 
drodze skręcił mad brzeg kanału, łączą
cego Furnes z Dunkierką. Patrząc ną 
powoli płynącą, spokojraą wodę kończył 
ze smakiem zajadać chleb. Droga w 
stronę Dumk erki prowadzi po lewej 
stronie kanału, lecz Sylwin nie lubi 
tej drogi: często przejeżdżające auta 
iwymagają zbyt bacznej uwagi. Nie lu
bił tej długiej monotonnej wstęgi, cią
gnącej s ę gdzieś ,w nieskończoność, pa
chnącej żywicą asfaltowej szesy. Wołał 
iść prawą stroną kanału, gdzie w trawie 
lediwńe widoczna była iwygcóna kręta 
ścieżyna. Szedł sobie tamtędy spokojnie 
■z rozkoszą wciągając w płuca świeże 
,now eżrze, cieszgąc się wypoczynkiem, 
jaki mu dawało to próżniaoze popoćud'- 
'wie — kiedy naraz natknął się ma jakąś 
starą oberżę.

£. e. n.
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WYSTAWA PRAC ARTYSTÓW 
ZAOLZ2AŃSKICH

W Geazyn-e w s4i Domu Rąpirezani-acyjnego 
JMona' ‘otwarta zostaa wystawa prac arty
stów zaolziańskich, ciesząca się dużym powo 
dzeniem. Wystawa obejmuje ponad 200 prac, 
obrazów i rzeźb prof. Gustawa Fierl, Henryka 
Nitry, Władysława Pasza, Karola Pigzy, Frań 
Ciszka Świdra, Jerzego Trombiika oraz hafty 
. koronki, oparte na ludowych motywach Ślą
sk ch, Emiilji Mrózek. Na zdjęciu rzeźba Frań 
Cisaka Świdra, przedstaw, ająca popiersie 
umarłego w r. 1929 poety Ziemi C eszyńskiej, 
Jana Kubisza, autora peśni „Płyniesz Olzo“, 
którą w czasach zaborczych śpewano w Cie- 

szyńsk m jako hymn.

28 dzieci przyczyną
ROZWODU MAŁŻEŃSKIEGO

Historia ta wydarzyła się w Ameryce. Przed 
sądem rozwodowym w Atlantic City stanął 
starszy mężczyzna, domagając s ę udzieleń a 
mu rozwodu na skutek złośliwego opuszczenia 
go przez żonę. Przewód sądowy wykazał, iż 
mężczyzna ów ożenił się w r. 1908 po raz dru 
g , aby zapewnić odpowednią opiekę w domu 
17 swoim dzieciom z pierwszego małżeństwa. 
Jego druga żona była wdową, posiadała za4 
11 dz eci z perwszego małżeństwa. W ten sps 
sób nowopobrana para lczyła razem 28 dzieci. 
Nowe małżeństwo rozbi-ło się ze względów 
materialnych: ani mąż, ani żona nje byli w 
starte zapewne dostatecznego utrzymania 28 
dzieciom.

400-lecie
TARNOPOLA

W przyszłym roku Tarnopol będzie 
obchoiiz ć 400-lecie ®wego istnienia, Roc 
czffljca ta będzie obchodzona bandoo 
uroczyście. Z okazji Ą-wdekowego istnie 
nia Tarnopola zorganizowana zostanie 
■wystawa h storycana, urządzany zjazd 
szeregu polskich towarzystw oraz na^tą 
pi otwarcie stadionu sportowego i roz
poczęcie budowy szkoły im. hetmana 
Jana Tarnowskiego.

JMIIIIIIMIIIIM H

W ostatnie dni okresu propagandy kuchenki 
elektrycznej, każdemu, kto ją zakupi dodajemy 
bezpłatnie komplet garnków. --------------- ■ ■
Prócz tego gotującym na elektryczności znosimy w okresie letnim 

od l.V — 3O.IX br. II blok.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM, S. A.

DROBNE 
OGŁOSZENIA

Wyjeżdżając oa wywczasy
nie należy zapominać o podaniu 
zmiany adresu dla prenumeraty 
na lato.

Cera jest wrażliwa 
na zmiany atmosferyczne!
Th A fkl ¥ dbająca o swoją cerę 

*A lul | nie zapomina przed wy.
* * jazdem na letnisk', u-
czyścć skórę w gabinecit kosmetycznym 
i zasięgnąć porady jak pielęg-.ować cerę 
podczas lata i chronić przed zm;anam 
a tmosferycznymi.

GABINET KOSMETYCZNY

„U R O D A”
Władysławy Wnukowej

Dyplom, kosmet. 
SOSNOWIEC, 5 MAJA 15, TEL. 62242. 
wykonuje wszelkie zabiegi kosmetyczne.

PORADY BEZPŁATNIE

ZAKOPIAŃSKIE 
PANTOFLE 

damsk e, męskie j dzie 
cinne pięknie wykona 
ne poleca sklep galan
teryjny Janiny Kocha- 
nowiczówny Soenowec 
Modrzejowaka 30, Ha
le Rozwoju. 2235

Za zmianę adresu oraz przesyłkę 
gazety do innej miejscowości Admini
stracja „Kurjera Zachodniego" 

nie pobiera żadnej opłaty*

Nr II Km. 704-39 i 1467-39 r.

OBWIESZCZENIE
Komornik Sądu Grodzkiego w Sosnowcu 

U-go rew.ru egzekucyjnego Jan Ohrząstowaki 
zam. w Sosnowcu, ul. Pańska Nr 34a. na za
sadzie art. 602, 603 i 604 k. p. c ogłasza, źe 
calem zaspokojeni* w.erzytelnośei różnych 
.wierzyciel, odbędzie się sprzedaż z pobieżnej 
Icytacji niżej wymienionych ruchomość :

Dnia 27-go CZERWCA 1939 roku w I-szym 
termin e o godzinie 10 m. 15 w Sosnowcu 
przy uljcy Legionów Nr 2, składających sę 
z 6500 kg tektury surowej papowej, oszaco
wanej na sumę 2600 złotych.

Draa 7-go LIPCA 1939 roku w 11-gm ter 
minę o godzinę 13 m. 30 w Sosnowcu, przy 
ulicy Reymonta Nr 11, składających się z róż 
nych ruchomości, oszacowanych na sumę 975 
złotych.

Ruchomości można oglądać w dnu licytacj 
w miejscu j czasie wyżej oznaczonym.

Sosnowiec, dnia 21 czerwca 1939 roku.
Komornik rewiru Ii-go 

2499 Jan Chrząstowski.

— Pan był brzuchcmówcą ? To doskonale, 
może pan zatem sprzedawać u mnie papugi.

KINO „EDEN“

Pocz. I s. o godz. 17.30 w niedzielę o g 15.30

FABRYKI
Farb i Lakierów mogą 
otrzymać wszelkie po
trzebne im chemika ha 
po cenach fabrycznych 
we f.rmie E. Dreger 
i S-ka Sosnowiec, ul. 
Rybna 8, telefon 6146?

POŃCZOCHY 
gazowe niewidocznie 
skazowane. Ceny znacz 
nie zniżone. Sosnowiec,
Wejske 28—11. 2472

Nauka |
1* 1 wychowanie J f

WPISY 
uczniów i uczenie do 
gimnazjum i szkoły 
spóldz elezej oraz do 
liceum i szkoły admi
nistracyjnej przyjmuje 
codziennie Sekretariat

HOTEL 
pensjonat „Leśna Go- 
spoda" w Bukownie — 
pod Olkuszem poe.aaa 
jeozcze wolne pokoje.

2468

Sosnowcu, 1 maja 25, 
tel. 6.12.84 2494

ALEKSANDER 
KĘDZTF.RKKI 

■w Sosnowcu, Głowac
kiego 3, lub 3 Maja 21 
bardzo prosi osoby, 
które były świadkami 
w dn u 21 lutego rb. 
w Sosnowcu wypadnię
cia z tramwaju maio- 
letnjej córki Marychny 

2500

h 
i 
I 
i 
I
I

NAJWIĘKSZA SZTAFETA SPORTOWA 
ŚWIATA

W Szwajcarii jest organizowana najw ę- 
kaza na śwjecie sztafeta sportowa, trwając* 
całe miesiące. W sztafec e tej, zwanej sztafetą 
szczyu Jungfrau, biorą udział Ićkkoatlec , cy
kliści, lotncy, narciarze, alpin ści i automo- 
biliśc. ze wszystkich kantonów szwajcarskich. 
Oczywścje, przedstawiciele poszczególnych 
rodzajów sportu mają podzelone zadania 
każdy z innego miejsca niesie pałeczkę szta
fetową.

Sztafeta zaczyna się w Zur chu przy udz ale 
biegaczy i cyklistów, którzy docierają do lot
niska Diibendorf. Stamtąd samoloty sportowe 
lecą z pałeczką sztafety pasmo Jungfrau o 
wysokość 4000 metrów,, gdz e w pewnym o- 
kreślonym punkcie, oznaczonym krzyżem, rzu 
cają pałeczki, podejmowane z kolei przez na? 
ciarizy i aJpin stów, którzy pędzą z n mj w 
doliny. Następnie motocyklam. j samochoda
mi sztafeta biegnie do Lozanny, stąd znowu 
samolotami z powrotem do Diibendorf, by 
wreszcie przy udz ale biegaczy i cyfldistów 
dotrzeć do celu w Zuriehu.

Na zdjęć u samolot sportowy nad pasmem 
grzbietu Jungfrau w chwali zrzucania pal*- 
ernek sztafetowych na m ejsce oznaczone krzy 
żem.

Czy białej kobiecie wolno pokochać kolorowego 
mężczyznę? wyjaśni nam film

Dziś rekordowy podwójny program 
L HARRY BAUR w dramacie pt

KINO
ZafiUKIE

DAMA z MALAKI KINOTEATR
flRTnifl ” „TflJEMHKA MORZA CZERWONEGO”

To porywający romans miłosny. Wschodni przepych pałaców 
sułtańskich. „PATRIA „KRÓL SIĘ BAWI”w roi. gł. Edwige Feuillere, Pierre Richard Willm

Pocz. o godz. 17.80 w niedzielę o g. 15.30 Doskonała satyra na monarchię
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jj Wiersz milimetrowy jednołamowy: na I-ej stronie, względnie przed tekstem 1 zŁ; w tek- 
■ acie 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłoszę- 
h nu drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 70 mm: 
£ w niedzielę i święta 25*/« drożej. Układ tabelaryczny 25*/« drożej. Numery dowodowe płatne.

Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada.

BERIJNE DROBNE OGŁOSZENIA. 
Po 10 wyrazów w każdem kuszuąją: 

30 drobnych ogł. 20 zŁ 
20 drobnych agi. 13.00 ai. 
10 drobnych ogt 7A0 ai.
5 drobnych ogŁ 4.00 ai.

Za każdy wyraz dodatkowy dopłaca się po 5 g-

BĘDZIN, ulica Małachowskiego 1. — DĄBROWA, Sobieskiego, róg 3 Maja, tel.68.302, p. J. Góralski. GRODZIEC, Kiosk p Łacińskiego
WOJKOWICE KOM, kiosk p. Jaśkowskiego. ŁAZY, Wł Jaworski. OIKUSZ, Rynek, k.oskp. Kordaszewakiego. STRZEMIESZYCE, księ
garnia W. Bagińskiej. ZAWIERCIE, 3 Maja 29. ZĄBKOWICE, kiosk p Krupy. ŻARKI, Fr Cacoń. MYSZKO W, kiosk SU Jaworskiego.
PILICA, Rynek. Jaworski. — CZELADŹ, Wieczorków^ Staszica 27. — KAZ1MIERZ-POKĄBKA, ul li L stopada. 14. Stef. Mumałóaua
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